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ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVANMUUTOKSEN SELOSTUS, joka koskee 21. päivänä elokuuta 
2023 päivättyä ja 2.5.2024 muutettua (lausunnot) asemakaava- ja asemakaavanmuutoskarttaa 
Arkeologinkatu (17/2018) 

1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 Tunnistetiedot 

ASEMAKAAVA JA ASEMAKAAVANMUUTOS 
 
Asemakaavanmuutos koskee: 
 
Kaupunginosa: 087 JÄKÄRLÄ  JÄKÄRLÄ 
 
Korttelit:  11 (osa), 14 (osa) ja 35 - 37 11 (del), 14 (del) och 35 - 37 
 
Kadut:  Arkeologinkatu  Arkeologgatan 
  Asematie (osa)  Stationsvägen (del) 
  Kivikaudenpolku (osa)  Stenåldersstigen (del) 
  Merovinkikatu  Merovingergatan 
  Pronssikaudenpolku  Bronsåldersstigen 
  Rautakaudenpolku  Järnåldersstigen 
  Riipuspolku   Brakteatstigen 
 
Virkistysalueet: Jäkärlän urheilupuisto  Jäkärlä idrottspark 
  Lampolanpuisto (osa)  Lampolaparken (del) 
  Nimetön    Utan namn 
  Nuorakeramiikanpuisto  Snörkeramikparken 
 
Liikennealueet: Fibula   Fibula 
  Lunula   Lunula 
 
Asemakaavalla ja asemakaavanmuutoksella muodostuva tilanne: 
 
Kaupunginosa: 087 JÄKÄRLÄ  JÄKÄRLÄ 
 
Korttelit:  11 (osa), 14 (osa) ja 35 – 37  11 (del), 14 (del) och 35 – 37  
 
Kadut:  Arkeologinkatu  Arkeologgatan 
  Arkeologinpolku  Arkeologstigen 
  Asematie (osa)  Stationsvägen (del) 
  Kivikaudenpolku (osa)  Stenåldersstigen (del) 
  Merovinkikatu  Merovingergatan 
  Pronssikaudenpolku  Bronsåldersstigen 
  Rautakaudenpolku  Järnåldersstigen 
  Riipuspolku   Brakteatstigen 
 
Virkistysalueet: Jäkärlän urheilupuisto  Jäkärlä idrottspark 
  Kampakeramiikanpuisto (osa) Kamkeramikparken (del) 
  Lampolanpuisto (osa)  Lampolaparken (del) 
  Nuorakeramiikanpuisto  Snörkeramikparken 
  Riipuspuisto   Brakteatparken 
 
Liikennealueet: Fibula   Fibula 

Lunula   Lunula 
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Asemakaavan ja asemakaavanmuutoksen yhteydessä hyväksytään sitovat tonttijaot/tonttijaonmuu-
tokset: JÄKÄRLÄ 14.-12-13, 35.-2-3, 36.-1, 37.-2 
 
Asemakaava ja asemakaavanmuutos on laadittu: 
Kaupunkiympäristö, kaupunkisuunnittelu ja maaomaisuus, kaavoitus 
Puolalankatu 5, 20100 Turku, puh. (02) 2624 300. 
Valmistelija: kaavoitusarkkitehti Jani Eteläkoski (etunimi.sukunimi(at)turku.fi).  
 
Asemakaava ja asemakaavanmuutos valmistellaan vaikutuksiltaan merkittävänä. Kaavan hyväksyy 
kaupunginvaltuusto. 

1.2 Kaava-alueen sijainti 

Asemakaava ja asemakaavanmuutos laaditaan Jäkärlän kaupunginosaan kartassa raja-
tulle alueelle. Alue sijaitsee Paimalantien, Asematien ja Jäkärlän puistokadun välisellä 
alueella noin 11 km Kauppatorilta koilliseen. 

 

 
Kuva 1. Kaava-alueen sijainti opaskartalla.  

1.3 Luettelo selostuksen liiteasiakirjoista 

1. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 20.5.2019, muutettu 20.8.2023 
2. Asemakaavakartta 21.8.2023, muutettu 2.5.2024 (lausunnot) 
3. Tilastolomake 21.8.2023, muutettu 2.5.2024 (lausunnot) 
4. Ilmastovaikutusten arviointi 21.8.2023 
5. Maaperäselvitys kaava-alueelta 27.11.2018, SM Maanpää Oy 
6. Kehittämisideoita Jäkärlään – kyselyn tulokset 17.4.2020, Turun kaupunki 
7. Luontoselvitys 27.6.2021, Envibio Oy 
8. Tärinä- ja runkomeluselvitys 7.1.2022, Promethor Oy 
9. Tärinä- ja runkomeluselvityksen täydennys 30.9.2022, Promethor Oy 

  

mailto:etunimi.sukunimi@turku.fi
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1.4 Luettelo muista kaavaa koskevista asiakirjoista, taustaselvityksistä ja lähdemateriaalista 

1. Ympäristödirektiivin mukainen ympäristömeluselvitys Turussa 2017, Promethor Oy 
2. Jäkärlän päivähoitotilat – tilatarveselvitys 16.4.2018, Turun kaupunki 
3. Maarian lähipalvelupisteen sisäilma- ja rakennetutkimukset tutkimusraportti, Sirate 

Group Oy 13.1.2021 
4. Jäkärlän koulutalon sisäilma- ja rakennetutkimukset tutkimusraportti, Sirate Group 

Oy 19.2.2021 
5. Jäkärlän uusi koulu ja päiväkoti, hankesuunnitelma 19.9.2023, Turun kaupunki 

2 TIIVISTELMÄ 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi tavoitteet ja merkitsi 
osallistumis- ja arviointisuunnitelman tiedoksi 

11.6.2019 § 265 

Ilmoitus vireilletulosta kaavoituskatsauksessa  vuodesta 2016 vuo-
teen 2019 

Ilmoitus vireilletulosta kirjeitse osallisille 20.6.2019 

Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi kaavaluonnoksen  8.12.2020 § 444 

Kaavaehdotus lausunnoilla 30.10.-1.12.2023 

Kaavaehdotus julkisesti nähtävillä 30.10.-28.11.2023 

Erilliskuuleminen 14.5.-14.6.2024 

Kaupunkiympäristölautakunnan / Kaupunginvaltuuston hy-
väksymispäivämäärä sekä kaavan voimaantulopäivämäärä 
löytyvät kaavakartan nimiöstä 

-- 

Taulukko 1. Kaavaprosessin vaiheet. 

2.2 Asemakaava 

Kaikki suunnittelualueen rakentamiseen varatut alueet on osoitettu voimassa olevassa 
asemakaavassa yleisille rakennuksille. Tulevaisuudessa yleiseen käyttöön ei tarvita 
enää näin paljon alueita ja tämän vuoksi osalle aluetta tutkitaan myös asumisen mahdol-
listamista. Urheilupuiston on tarkoitus säilyä nykykäytössä. Asemakaavanmuutoksen 
yhteydessä tutkitaan lisäksi alueen koulu-, päiväkoti- ja suojelukysymyksiä. Suojelukysy-
mysten sekä alueella säilyvien rakennusten ja toimintojen vuoksi kaava-alueen täyden-
nysrakentaminen tulee kokonaisuutena olemaan kohtalaisen vähäistä. 
 
Kaupunkiympäristölautakunta täydensi tavoitteita sillä, että kaavahankkeessa pitää sel-
vittää alueen toimijoita ja asukkaita palvelevan toiminnallisen virkistysalueen sijoitta-
mista kaava-alueelle. 
 
Suuri osa entisistä Y-kortteleista muutetaan myös asumisen mahdollistaviksi korttelialu-
eiksi tai palvelurakennusten korttelialueiksi. Vain nykyisen koulun, päiväkodin ja liikunta-
salirakennuksen kohta osoitetaan yleisten rakennusten korttelialueeksi. Kaava mahdol-
listaa yhden uuden pientalotontin toteuttamisen. Nykyisillä virkistys- ja katualueilla ei ta-
pahdu muuten merkittäviä muutoksia, mutta urheilupuiston pohjoisosa on tarkoitus uu-
distaa erilaiseksi kuin mitä se nyt on. 
 
Suunnittelualueen rakennusoikeus on 15972 k-m², kun se aiemmin oli 11520 k-m². Ra-
kennusoikeus kasvaa siten yli 4400 k-m²:llä. Asemakaavoitetun alueen pinta-ala kasvaa 
hieman yli 4200 m²:llä.  
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2.3 Asemakaavan toteuttaminen 

Koska muutokset alueen nykykaavaan verrattuna ovat kohtalaisen pieniä, ei näistä muu-
toksista suoraan synny kaupungille merkittäviä tuloja eikä kovin suuria menoja. Huomat-
tavasti merkittävämpiä tuloja ja menoja syntyy, kun palvelutuotannossa tapahtuu muu-
toksia ja sen seurauksena kiinteistöjä myydään, muokataan tai rakennetaan. 
 
Alueen toteuttaminen voi alkaa kaavallisen, kiinteistöteknisen ja teknisen huollon valmiu-
den sallimassa ajassa. 

3 LÄHTÖKOHDAT  

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista  

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

Maarian kunnasta liitettiin suuria osia Turkuun vuonna 1944. Silloinen kirkonkylä sijaitsi 
Räntämäessä (Maarian kirkko). Kuntaliitoksesta jäljelle jääneen typistyneen Maarian 
kuntakeskus sijaitsi nykyisen Jäkärlän alueella ja sen palvelukeskittymä on nyt suunnit-
telualueena. Tuolloin Jäkärlässä ei ollut tämän kuntakeskuksen lisäksi juuri muuta kuin 
omakotiasutusta junaradan varressa. Typistynyt Maarian kunta toimi itsenäisenä kun-
tana vuoteen 1967 asti, jolloin loputkin kunnasta liitettiin Turkuun. Nykyinen Jäkärlä lähti 
muotoutumaan kuntakeskuksen ja radan varren omakotiasutuksen jatkeeksi Suomessa 
yleisen maalta kaupunkiin tapahtuneen muuttoliikkeen aikaan, jolloin 1970-luvulla kaa-
voitettiin ja rakennettiin huomattava määrä asuinlähiöitä. Turussa lähiöt sijaitsevat pää-
osin kaikki n. 4–5 km päässä keskustasta olevalla vyöhykkeellä, mutta Jäkärlä toteutet-
tiin huomattavasti kauemmas omaksi satelliittimaiseksi yksikökseen.  
 
Lähiövaiheen jälkeen Jäkärlässä ei ole suurempia muutoksia tapahtunut. Palvelukeskit-
tymäkin on hyvin pitkälti sellainen kuin se on ollut jo useamman vuosikymmenen ajan. 
Suunnittelualue sijaitsee Jäkärlän lounaisreunassa ja sen pinta-ala on n. 9,7 ha. 

3.1.2 Luonnonympäristö  

Suunnittelualueen maaperä on noin puoliksi kalliota ja puoliksi savea. Kallion päällä on 
vaihtelevan paksuinen kerros moreenia. Avokalliopaljastumia on jonkin verran. Jäkärlän 
urheilupuiston alueella on myös täyttömaata. 
 
Koko suunnittelualue on lounaaseen viettävää rinnettä niin, että urheilupuiston alueella 
maasto alkaa tasoittua. Edelleen urheilupuiston alueella näkymät ovat avarammat vä-
häisemmän puuston takia. Mentäessä ylemmäs rinteessä puusto ja muu kasvillisuus li-
sääntyvät ja rakennukset peittyvät osittain kasvillisuuden taakse piiloon.  
 
Suunnittelualue on kokonaisuudessaan ihmisen muokkaamaa tai ihmiskäytön vaikutus-
piirissä.  

3.1.3 Rakennettu ympäristö 

Suunnittelualueen rakennuskanta on moninaista ja monen ikäistä. Vanhin rakennus on 
viimeksi kirjastona toiminut rakennus, joka on vanha talonpoikaistalo vuodelta 1847. Hil-
jakkoin kirjastotoiminta siirrettiin Yli-Maarian uuteen monitoimitaloon ja nyt rakennus on 
vailla vakinaista käyttöä. Seuraavaksi vanhin rakennus on nykyinen nuorisotalon raken-
nus, joka on rakennettu alkujaan kunnalliskodiksi n. 1906. Sotien jälkeen se palveli Maa-
rian kunnantalona, kunnes kuntaliitoksen jälkeen muuttui nuorisotaloksi. 1900-luvun 
alussa valmistui myös alun perin asuinkäyttöön tarkoitettu rakennus, joka 1950-luvun 
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loppupuolelta palveli kouluna. Rakennus sijaitsi nykyisten päiväkodin ja liikuntasalin vä-
lissä, mutta on nyttemmin purettu. Vanhimpaan rakennuskantaan kuuluvat myös Prons-
sikauden polun varrella oleva Jäkärlän tilanhoitajalle rakennettu mansardikattoinen 
asuinrakennus vuodelta 1920 sekä Rautakaudenpolun varrella oleva aitta, joka on ra-
kennettu 1924. Aitta on toiminut myös kunnalliskodin viljavarastona. 
 

 
Kuva 2. Kuva Arkeologinkadun alusta. Etualalla nuorisotalo (entinen kunnalliskoti), oike-
assa reunassa entinen kirjasto ja taustalla entinen terveysasema. 

Näiden rakennusten jälkeen palvelukeskittymä täydentyi seurakunnan rakentamalla Ko-
timäen seurakuntatalolla v. 1953, Jäkärlän Kotimäen koululla v. 1958 (laajennus 1987) 
ja koulun taakse toteutetulla opettajille tarkoitetulla rivitalolla v. 1958. Arkkitehtitoimisto 
Kauko ja Olavi Reiman suunnittelema Maarian terveysasema valmistui v. 1966 ja raken-
nuksessa toimi myös Maarian/Jäkärlän kirjasto vuoteen 1986 asti. Terveysaseman 
taakse toteutettiin myöskin Kauko ja Olavi Reiman suunnittelemana terveysaseman 
henkilökunnan käyttöön viisi asuntoa sisältävä rivitalo. Se valmistui terveysaseman 
kanssa samaan aikaan v. 1966. Rakennus toimi jonkin aikaa kaupungin vuokra-asun-
toina, mutta on nyt purettu. Jäkärlän VPK:n käyttämä rakennus valmistui 1967 ja se on 
luonteeltaan enemmänkin iso autotalli kuin paloasema. 
 
Viimeisimpänä alueelle on toteutettu koulusta erillinen liikuntasalirakennus v. 1987 sekä 
Arkeologinkadun päiväkoti v. 1989. 
 
Jäkärlän urheilupuisto sijoittuu edellä mainittujen rakennusten eteläpuolelle pääosin 
Asematien kupeeseen. Urheilupuistossa on yleisurheilukenttä, pallokenttä ja tennis-
kenttä. 
 
Suunnittelualueen vieressä on niin omakotiasutusta kuin kerrostalojakin. Omakotiasutus 
on muotoutunut pääosin 1940- ja 1950-luvuilla, mutta se on täydentynyt mm. lähiövai-
heen aikana 1970- ja 1980-luvuilla. Kerrostalot ovat tulleet kaikki vasta lähiövaiheen ai-
kana ja ne ovat Jäkärlässä korkeintaan nelikerroksisia lamellitaloja. Muualla Turun lähi-
öissä toteutettiin paljon myös mm. 6-kerroksisia lamellitaloja sekä 8–9 -kerroksisia piste-
taloja. 
 
Museopalvelut on aiemmissa keskusteluissa esittänyt suojelumerkintöjen osoittamista 
tämän kaavan osalta entiselle kirjastorakennukselle, aitalle, kunnalliskodille, tilanhoitajan 
omakotitalolle sekä seurakuntatalolle. Käynnissä olevassa Maaria-Ilmaristen osayleis-
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kaavassa kaavoitus on merkitsemässä suojeltaviksi kohteiksi tältä kaava-alueelta enti-
sen kirjastorakennuksen sekä kunnalliskodin.  
 
Suunnittelualueella on yksi muinaisjäännös. Se on aivan alueen luoteisreunan tuntu-
massa oleva kivikautinen asuinpaikka. Museokeskus on tarkistanut kohteen ja se on pit-
kälti tuhoutunut. Kohde ei Museokeskuksen mukaan rajoita korttelin 11 tontin 3 mahdol-
lista lisärakentamista. Lisäksi suunnittelualueen keskellä on yksi historiallisen ajan ky-
länpaikka. 

3.1.4 Maanomistus 

Suunnittelualue on lähes kokonaan kaupungin omistuksessa. Seurakuntatalon tontti 
on Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän omistuksessa ja vanha tilanhoitajan talolle 
muodostettu tontti on yksityisessä omistuksessa. Lisäksi Paimalantien tiealue sekä 
pieni pala Asematien katualuetta ovat valtion omistuksessa. 
 

 
Kuva 3. Maanomistus. Vihreällä Turun kaupungin omistamat maa-alueet ja valkoisella 
muiden.  

3.1.5 Väestö, työpaikat ja elinkeinotoiminta sekä palvelut 

Jäkärlän asukasmäärä on n. 3000, eikä siinä ole tapahtunut suuria muutoksia pitkään 
aikaan.   
 
Suunnittelualue ei ole varsinaista työpaikka-aluetta, vaan siellä on työpaikkoja lähinnä 
vain tarjottuihin palveluihin sitoutuneena. 
 
Nykyiset palvelut, joita suunnittelualueelta tällä hetkellä löytyy: Jäkärlän VPK, nuoriso-
tila, päiväkoti, liikunta- ja kuntosali sekä seurakunnan tarjoamat palvelut seurakuntata-
lossa. Varsinainen kirjastotoiminta on siirtynyt Yli-Maariaan samoin kuin neuvola, mutta 
kirjastoauto käy korvaamassa siirtynyttä kirjastotoimintaa. Jäkärlän koulussa annettu 
opetustoiminta sekä hammashuolto ovat väliaikaisesti sijoitettu muualle. 
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3.1.6 Liikenne 

Suunnittelualueen sijaitessa Jäkärlän lounaisnurkassa, se tukeutuu autoliikenteen 
osalta vain Asematiehen ja Paimalantiehen. Näiltä kulku suunnittelualueelle jatkuu 
Arkeologinkatua ja Merovinkikatua pitkin. Jalan ja pyörällä alueelle taas tullaan pää-
osin Kivikaudenpolkua pitkin sekä myös Lampolankadulta, Viikinkikadulta ja metsikön 
läpi Jäkärlän puistokadun varrelta. Suunnittelualueen liikennejärjestelyissä ei ole ta-
pahtunut muutoksia pitkään aikaan. Suunnittelualueesta luoteeseen on parannettu 
jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden olosuhteita toteuttamalla Paimalantien varteen uusi 
jalankulun ja pyöräilyn väylä välillä Arkeologinkatu – Talolankatu ja siitä vielä eteen-
päin kohti Koskennurmen aluetta. Väylä valmistui loppuvuodesta 2017. 
 
Suunnittelualuetta ajatellen lähimmät joukkoliikennereitit kulkevat Asematiellä ja Jä-
kärlän puistokadulla. Suunnittelualueen eteläpuolella kulkee Turku-Toijala rata, mutta 
koska sillä ei liikennöi lähijunia, ei junaradalla ole liikenteellistä merkitystä Jäkärlälle 
tällä hetkellä. 
 
Ajoneuvoliikenteen osalta liikennejärjestelyt ovat osittain ontuvat ja kulkuväylistä on 
paikoitellen vaikea hahmottaa ovatko ne yleistä aluetta vai osa tonttia. Erityisesti Ar-
keologinkadun päiväkoti sekä Jäkärlän koulu ovat aikanaan asemoitu alueelle siten, 
ettei niille pääse parhaalla mahdollisella tavalla ajoneuvoilla. Esimerkkeinä mainitta-
koon, miten päiväkodille mennään sellaista väylää pitkin, joka näyttää jo aivan jalan-
kulun ja pyöräilyn väylältä ja onkin sitä osittain sekä miten koulun huoltoliikenne tulee 
jyrkästä kohtaa Jäkärlän puistokatua ja hieman huonosti havaittavasta paikasta. 
Koska Jäkärlän sisällä suunnittelualueelle ei pääse autolla kuin kiertämällä Asema-
tien tai Paimalantien kautta, on päiväkodille tuotu lapsia joskus jopa Kivikaudenpol-
kua pitkin.  
 

 
Kuva 4. Kuva Jäkärlän puistokadulta. Keltaisen nuolen kohdalla tonttiliittymä koululle. 
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3.1.7 Tekninen huolto 

Suunnittelualueella on kunnallistekniikkaa pääasiassa katualueisiin kytkeytyneenä eli 
Arkeologinkadulla, Asematiellä ja Merovinkikadulla. Arkeologinkadun suunnassa kun-
nallistekniikka noudattelee osittain kadun vanhempaa linjaa. Katu kulki ennen Paima-
lantien alikulun tekemistä seurakuntatalon vierestä yhtyen Paimalantiehen Ylijoentien 
kohdalla. 

3.1.8 Ympäristön häiriötekijät 

Merkittävin häiriötekijä suunnittelualueelle aiheutuu Toijalan radan junaliikenteestä. 
Se aiheuttaa sekä melua että tärinää. Tosin nämä molemmat rajoittuvat lähimpänä 
rataa olevalle alueelle. Melua ja tärinää voi ilmetä ympäri vuorokauden, sillä Toijalan 
radalla on merkittävä määrä tavarajunaliikennettä ja jota kulkee myös muulloin kuin 
päiväsaikaan. Lisäksi tavarajunat ovat pidempiä ja painavampia kuin henkilöjunat, 
jolloin niiden aiheuttama tärinä on voimakkaampaa. Junaliikenteen aiheuttama melu-
taso on nähtävissä Ympäristödirektiivin mukaisesta ympäristömeluselvityksestä Tu-
russa 2017 (kuva 6). Selvityksen on laatinut Promethor Oy. 
 

 
Kuva 5. Raideliikenteen aiheuttama vuorokausimelutaso suunnittelualueen kohdalla. 

Suunnittelualuetta sivuavista tai suunnittelualueella olevista liikenneväylistä Paima-
lantie on vilkkain. Sen liikennemäärä on suunnittelualueen kohdalla n. 1000 ajoneu-
voa vuorokaudessa. Tällainen liikennemäärä on niin pieni, ettei sillä ole merkittäviä 
vaikutuksia suunnittelualueen maankäyttöön. 

  



11 
 

 

3.2 Suunnittelutilanne 

3.2.1 Maakuntakaava 

Maakuntakaavassa (maakuntakaa-
vayhdistelmä 3.2.2023) suunnittelu-
alue on osoitettu taajamatoimintojen eli 
pääasiassa asumisen alueeksi (A). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 6. Ote maakuntakaavayhdistelmästä.  

3.2.2 Yleiskaava 

Oikeusvaikutteinen Turun yleiskaava 
2020 on tullut voimaan 28.7.2001 niiltä 
osin, joihin ei kohdistunut valituksia ja 
29.5.2004 koskien niitä osia, joiden va-
litukset hylättiin. Yleiskaavassa alue on 
osoitettu palvelujen ja hallinnon alu-
eeksi (PK). Kyseessä on työpaikka-
alue, joka varataan pääasiassa toimis-
tojen, liikkeiden ja ympäristöhäiriötä 
aiheuttamattoman tuotannon, asumi-
sen sekä virkistyksen, julkisten palvelu-
jen ja hallinnon sekä alueelle tarpeelli-
sen yhdyskuntateknisen huollon ja lii-
kenteen käyttöön. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 7. Ote Turun yleiskaava 2020:stä.  
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3.2.3 Maaria-Ilmaristen osayleiskaava 

Suunnittelualue kuuluu erittäin laajaan Maaria – Ilmaristen osayleiskaava-alueeseen. 
Osayleiskaavaa laaditaan yhdessä Liedon kaupungin kanssa. Viimeisin kaavaehdotus 
on hyväksytty Turun osalta Turun kaupunginhallituksessa 7.2.2022 § 60. Parhaillaan 
yleiskaava-alueelle tutkitaan pientaloalueiden lisäämistä. 
 
Viimeisimmässä hyväksytyssä ehdotuksessa suunnittelualue on osoitettu julkisen hallin-
non ja palvelun alueeksi (PY-1). 
 

 
Kuva 8. Ote Maaria – Ilmaristen osayleiskaavan viimeisimmästä ehdotuksesta.  
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3.2.4 Asemakaava 

Suunnittelualueella on voimassa kaksi asemakaavaa. Kaavoista vanhempi on kyseisen 
kohdan ensimmäinen asemakaava ja se on tullut voimaan 11.2.1989. Myöhemmin voi-
maan tullut (20.10.2001) on ollut asemakaavanmuutos tuohon ensimmäiseen asema-
kaavaan. Asemakaavanmuutos on koskenut seurakuntatalon ja nuorisotalon alueita ja 
sillä pystyttiin edesauttamaan eritasoristeyksen toteuttamista Toijalan radan ja Paima-
lantien välille. 
 

 
Kuva 9. Ote ajantasa-asemakaavasta.  

3.2.5 Rakennusjärjestys 

Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt Turun kaupungin rakennusjärjestyksen 22.1.2024. 
Rakennusjärjestys on tullut voimaan 1.2.2024. 

3.2.6 Tonttijako ja kiinteistörekisteri  

Tämän hetken asemakaavan ja kiinteistöjaotuksen välillä ei ole ristiriitoja. Tonttijaot ja 
lohkomiset on toimitettu nuorisotalon kiinteistöä lukuun ottamatta.  
 
Vuonna 2015 terveysaseman kohdalla ollut yksi iso tontti jaettiin uudella tonttijaolla kol-
meen erilliseen tonttiin. Terveysasema jäi yhdelle, terveysaseman työntekijöille aika-
naan tehty rivitalo jäi toiselle ja entinen tilanhoitajan omakotitalo jäi kolmannelle. Tontti-
jakoa tarvittiin, jotta kaupunki pystyi myymään tuolloin entisen tilanhoitajan rakennuksen. 
Ostajana oli yksityishenkilö. 
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3.2.7 Pohjakartta 

Pohjakartta on laadittu Turun kaupungin paikkatieto ja kaupunkimittauksessa. Maaston-
tarkistus on tehty 14.8.2023.  

3.2.8 Jäkärlän päivähoitotilojen tilatarveselvitys 

Tilatarveselvitys laadittiin vuosina 2017-2018 silloisen Tilapalvelukeskuksen johdolla. 
Selvitystyöhön osallistui henkilöitä myös varhaiskasvatuksesta sekä kaupunkiympäris-
töstä. 
 
Tilatarveselvitys on hyväksytty ensin kasvatus- ja opetuslautakunnassa 23.5.2018 § 96 
sekä sen jälkeen kaupunginhallituksen kaupunkikehitysjaostossa 20.8.2018 § 74.  
 
Selvityksen keskeisin sisältö oli, että lähitulevaisuudessa Jäkärlän kaikista muista päivä-
hoitorakennuksista ja -tiloista luovuttaisiin paitsi Arkeologinkadun rakennuksesta. Poistu-
vien tilojen tilalle rakennettaisiin tälle kaava-alueelle uudisrakennus ensisijaisesti kau-
pungin omana yksikkönä. Joskus kauempana tulevaisuudessa, jos ns. Jäkärlän Kailan 
pientaloalue toteutuu ja sen väestökehitys edellyttää Jäkärlään lisää päivähoitotiloja, niin 
siinä kohtaa voitaisiin toteuttaa uudisrakennus nykyisen Suotorpankujan yksikön pai-
kalle. Tilatarveselvityksen yhteydessä tarkasteltiin alustavasti, minne tuo ensimmäisen 
vaiheen uudisrakennus voisi tulla tai ehkä ennemminkin, minne se voisi mahtua. Selvi-
tyksen yhteydessä arvioitiin, että uudisrakennus olisi bruttoalaltaan jopa n. 1760 m².  
 
Tilatarveselvityksen käsittelyn yhteydessä kasvatus- ja opetuslautakunta evästi sijoitus-
paikan valintaa seuraavasti: ”Lisäksi kasvatus- ja opetuslautakunta päätti edellyttää, että 
Lunulan tontti pidetään suunnittelussa mukana. Tontin pohjoispuolella sijaitseva parkki-
alue voitaisiin liittää tonttiin tai päiväkoti toteuttaa kaksikerroksisena. Mikäli päädytään 
entisen puukoulun tonttiin, tulisi liikennejärjestelyihin tehdä muutoksia saattoliikenteen 
sujumiseksi ja turvallisen koulutien turvaamiseksi.” 

3.2.9 Maaperäselvitys   

Suunnittelualueelta tehtiin pieni maaperäselvitys kaavoituksen pyynnöstä Fibulan ja 
Lunulan kaavallisilta, mutta toteuttamattomilta pysäköintialueilta.  
 
Maaperäselvitys vahvisti kaavoituksen ennakkokäsityksen siitä, ettei Lunula ole erityisen 
hyvä paikka rakentamiseen. Radan tuntumassa maaperä on savea ja sen paksuus kas-
vaa radalle päin mentäessä. Maaperäselvityksen raportissa todetaan: ”Rakentaminen 
tulisi toteuttaa tutkitun alueen pohjoispuolella. Kairauspisteestä 5 (= Lunulan puolessa 
välissä) alaspäin rakentamista ei suositella kaltevan saven ja tärinäriskin vuoksi.  

3.2.10 Sisäilma- ja rakennetutkimukset 

Maarian lähipalvelupisteestä (= terveysasema) ja Jäkärlän koulutalosta on tehty si-
säilma- ja rakennetutkimuksia Sirate Groupin toimesta. Terveysaseman tutkimus tehtiin 
rakennuksesta tehtyjen sisäilmailmoitusten johdosta ja koulun tutkimus osana teknisen 
peruskorjauksen hankesuunnittelua. Terveysaseman tutkimusraportti on päivätty 
13.1.2021 ja koulun 19.2.2021.  
 
Terveysaseman tutkimusraportissa todetaan rakennuksen sisältävän merkittäviä ongel-
mia. Näitä ovat mm. ulkoseinien ja alapohjarakenteiden kosteus- ja mikrobivauriot, ylä-
pohjarakenteessa olevat viat sekä sisäpinnoille kertyvät teolliset mineraalikuidut. Ongel-
mien takia rakennus poistettiin terveysasemakäytöstä helmikuun alussa 2021. Kaupun-
gin tilapalveluiden näkemyksen mukaan rakennusta ei kunnosteta enää kaupungin 
omaan käyttöön. 
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Koulun tutkimusraportissa todetaan rakennuksen merkittävimpien rakennevaurioiden 
olevan alapohjarakenteissa. Mikrobivaurioita löytyi sekä alkuperäisestä koulurakennuk-
sesta, että myöhemmästä laajennusosasta. Myös seinistä ja yläpohjarakenteista löytyi 
jonkin verran mikrobivaurioita. Lisäksi muitakin ongelmia raportissa mainitaan. Raportin 
pohjalta kaupungin tilapalvelut on todennut, ettei koulua välttämättä kannata peruskor-
jata, koska kaikkia ongelmia ei ehkä saada poistettua ja ettei ajauduttaisi jatkuvaan kor-
jauskierteeseen ongelmalliseksi tiedettyjen rakenteiden kanssa. Näiden vaiheiden jäl-
keen konsernihallinto valmisteli kaupunginhallitukselle päätettäväksi, miten ratkaistaan 
Jäkärlän ja Varissuon koulujen väistötilat ja niiden kytkeytyminen pidemmän aikavälin 
palveluverkkoon (3.4.2023 § 138). Aiheesta on kerrottu lisää kohdassa 4.4.12. 

3.2.11 Luontoselvitys 

Suunnittelualueelta on laadittu luontoselvitys. Selvitys valmistui 27.6.2021 ja sen laati 
Luonto- ja ympäristötutkimus Envibio Oy. Koska suunnittelualue on hyvin pitkälti raken-
nettua aluetta, siellä ei ole merkittäviä luontoarvoja eikä suunnittelualueella ole myös-
kään suurta merkitystä ekologisena käytävänä. Ainut huomionarvoinen kohde on Ar-
keologinkadun ja Rautakaudenpolun kulmauksessa oleva kallioketo, joka suositellaan 
jätettävän rakentamisesta vapaaksi. 

3.2.12 Tärinä- ja runkomeluselvitykset 

Selvityksissä suoritetuilla mittauksilla selvitettiin Jäkärlän seurakuntatalon ympäristön 
soveltuvuutta rakentamiseen. Mittausten perusteella voidaan todeta, ettei raideliikenteen 
tärinä aiheuta alueella rakenteiden vaurioriskiä. Sen sijaan tärinä voi aiheuttaa viihty-
vyyshaittaa ja tämä tulisi huomioida alueelle mahdollisesti rakennettavien rakennusten 
korkeuksissa ja rakenteissa sekä myös sen mukaan, mikä on kyseisten rakennusten 
käyttötarkoitus. Lisäksi suositellaan tärinäherkälle toiminnalle 100 metrin suojaetäisyyttä 
radasta. Mittaus- ja arviointitulosten sekä muista vastaavista kohteista saadun kokemuk-
sen perusteella voidaan arvioida, ettei erillisiä runkomelun vaimennustoimenpiteitä tar-
vita. 

3.2.13 Rakennuskiellot ja toimenpiderajoitukset 

Suunnittelualueen ympäristössä oli pitkään voimassa erittäin laaja rakennuskieltoalue, 
joka asetettiin Maaria – Ilmaristen osayleiskaavan laatimista varten. Rakennuskieltoalue 
ei kuitenkaan koskenut asemakaava- ja rakennuskaava-alueita. Rakennuskielto päättyi 
25.9.2021. 
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4 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

4.1 Asemakaavan suunnittelun tarve 

Asemakaavan ja asemakaavanmuutoksen laatiminen perustuu kaupungin omaan aloit-
teeseen. Suunnittelualueen rakennusten käytössä on tapahtunut muutoksia mm. Yli-
Maariaan toteutetun uuden monitoimitalon myötä ja näiden muutosten ennakoidaan jat-
kuvan. Tämän johdosta on katsottu tarpeelliseksi päivittää alueen asemakaavaa, jotta 
se vastaisi paremmin tulevaisuuden tarpeisiin.  

4.2 Osalliset 

Osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, työntekoon ja muihin oloi-
hin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimia-
laa suunnittelussa käsitellään. Osalliseksi voi myös ilmoittautua. Kaavan osallisiksi on 
osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa määritelty seuraavat tahot:  
 

• Suunnittelualueen ja sen lähiympäristön maanomistajat ja maanvuokralaiset, käyttä-
jät, asukkaat ja yritykset. 

• Kansalaisjärjestöt: Turkuseura ry, Turun Pientalojen Keskusjärjestö ry, Kiinteistöliitto 
Varsinais-Suomi ry, Maarian kyläyhdistys ry, Jäkärlä-Paimala pientalot ry 

• Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymä 

• Viranomaiset ja kaupungin hallintokunnat: Digita Oy, Kasvatuksen ja opetuksen hal-
linto, Konsernihallinnon tilapalvelut, Liikuntapalvelut, Museopalvelut, Nuorisoval-
tuusto, Telia Finland Oyj, Turku Energia Lämpö Oy, Turku Energia Sähköverkot Oy, 
Turun Vesihuolto Oy, Vammaisneuvosto, Vanhusneuvosto, Varsinais-Suomen 
aluepelastuslaitos/riskienhallinnan palvelualue, Varsinais-Suomen elinkeino-, lii-
kenne- ja ympäristökeskus/ Ympäristö ja luonnonvarat ja Liikenne ja infrastruktuuri, 
Varsinais-Suomen Hyvinvointialue, Väylävirasto sekä kaupunkiympäristön palvelu-
kokonaisuus 

4.3 Asemakaavan tavoitteet 

Kaikki suunnittelualueen rakentamiseen varatut alueet on osoitettu voimassa olevassa 
asemakaavassa yleisille rakennuksille. Tulevaisuudessa yleiseen käyttöön ei tarvita 
enää näin paljon alueita ja tämän vuoksi osalle aluetta tutkitaan myös asumisen mahdol-
listamista. Urheilupuiston on tarkoitus säilyä nykykäytössä. Asemakaavanmuutoksen 
yhteydessä tutkitaan lisäksi alueen koulu-, päiväkoti- ja suojelukysymyksiä. Suojelukysy-
mysten sekä alueella säilyvien rakennusten ja toimintojen vuoksi kaava-alueen täyden-
nysrakentaminen tulee kokonaisuutena olemaan kohtalaisen vähäistä. 

 
Kaupunkiympäristölautakunta täydensi 11.6.2019 § 265 asemakaavan tavoitteita osallis-
tumis- ja arviointisuunnitelman käsittelyn yhteydessä sillä, että hankkeessa pitää selvit-
tää alueen toimijoita ja asukkaita palvelevan toiminnallisen virkistysalueen sijoittamista 
kaava-alueelle. Lautakunta toivoi, että virkistysaluetta suunniteltaisiin yhdessä alueen 
asukkaiden kanssa. 
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4.4 Suunnittelun vaiheet, vaihtoehdot ja vuorovaikutus  

4.4.1 Käynnistäminen 

Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi kaavan tavoitteet ja merkitsi osallistumis- ja arvi-
ointisuunnitelman tiedoksi 11.6.2019 § 265. 

4.4.2 Vireille tulo 

Asemakaavan vireilletulosta on ilmoitettu kaavoituskatsauksessa vuodesta 2016 vuo-
teen 2019. Ilmoitus vireilletulosta sekä 20.5.2019 päivätty osallistumis- ja arviointisuun-
nitelma lähetettiin siinä mainituille osallisille kirjeitse 20.6.2019. 

4.4.3 Alkuvaiheen kuuleminen 

Osallisilta pyydettiin alkuvaiheen mielipiteitä 30.8.2019 mennessä. Asukasmielipiteitä ei 
jätetty, mutta Turku Energia Sähköverkoilta saatiin mielipide (ennakkolausunto).  
 
Turku Energia Sähköverkot Oy:  
 
Olemassa olevalle Jäkärlän puistokadun varrella olevalle muuntamolle tulee varata asi-
anmukainen muuntamoalue. 
 
Kaavoitus: 
 
Muuntamolle on osoitettu muu-alue mielipiteen mukaisesti. 

4.4.4 Toiminnallinen virkistysalue ja Maptionnaire-kysely keväällä 2020 

Hetken mietittyään, miten asukkaita kannattaisi kuulla toiminnalliseen virkistysalueeseen 
liittyen, kaavoitus päätyi järjestämään asukkaille ja alueen toimijoille Maptionnaire-kyse-
lyn. Perinteisen malliset yleisötilaisuudet ovat Jäkärlässä kiinnostaneet tyypillisesti hyvin 
pientä joukkoa ihmisiä ja myös ikäjakauma on ollut suppea, kattaen lähinnä vain iäk-
käämpiä ihmisiä. Maptionnaire-kyselyn kautta ajateltiin, että vastauksia saadaan katta-
vammin eri ikäryhmistä. Tämän lisäksi kaavoitus halusi laajentaa kyselyn koskemaan 
koko Jäkärlän aluetta ja kuulla laajemmin mitä jäkärläläiset ajattelevat omasta asuinalu-
eestaan ja mitä siellä heidän mielestään pitäisi kaikkein eniten kehittää. 
 
Maptionnaire-kyselyyn vastaaminen on yksinkertaista ja se tapahtuu nettiselaimen 
kautta. Vastauksia voi siten jättää millä tahansa laitteella, jolla vain pääsee nettiin. Vas-
taamisen osalta Maptionnaire-kyselyssä ideana on, että vastaaja sitoo kommenttinsa 
maantieteelliseen sijaintiin kartalle. Merkinnän voi tehdä joko pistemäisesti tai alueena. 
Merkinnät helpottavat vastausten tulkitsemista.  
 
Kysely toteutettiin maaliskuussa 2020. Ajallisesti se toteutettiin tarkoituksella juuri ennen 
Turun ensimmäisen osallistuvan budjetoinnin eli asukasbudjetin käynnistymistä. Ajatus 
oli, että alueen asukkaat ja toimijat aktivoituisivat kyselyn avulla miettimään oman asuin-
alueensa parantamiskohteita ja joita voisi sitten kyselyn jälkeen ehdottaa asukasbudjet-
tiin. Kyselystä tiedotettiin Wilma-järjestelmän kautta Jäkärlän lapsiperheitä, sähköpos-
titse alueen yhdistyksiä ja lisäksi valmistelija vei paperiset mainokset Jäkärlän kauppo-
jen, terveysaseman ja nuorisotalon ilmoitustauluille. 
 
Kysely oli kaavoituksen mielestä onnistunut. Vierailijoita kävi kyselysivustolla melkein 
300 ja erilaisia toiveita, kommentteja ja parannusehdotuksia tuli melkein 160 kpl. Vas-
tauksia saatiin myös eri ikäryhmistä. Kyselyn kooste on tämän selostuksen liitteenä, 
mutta otetaan tässä yhteydessä muutama poiminta mitä jäkärläläiset kyselyn perusteella 
eniten kaipaisivat alueelleen. Selvästi eniten mainintoja tuli ulkokuntoilulaitteista (26 mai-
nintaa). Sen jälkeen eniten mainintoja tuli skeittipaikasta (9), frisbeegolfradasta (9) ja 
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Suotorpankujan kentän kuntoon laittamisesta (8). Vastausten enemmistön painottuessa 
liikunnallisiin asioihin, niin muista kategorioista useita mainintoja tuli mm. tyhjänä olevien 
palvelurakennusten muuttamisesta kokoontumis- ja harrastustiloiksi (7) ja miten Asema-
tien varteen kaivattiin koko matkalle jalankulun ja pyöräilyn väylää (7). Myös kaupallisia 
palveluita kaivattiin lisää (6), mutta näiden toteuttaminen ei luonnollisesti ole Turun kau-
pungin käsissä. 
 
Monia kyselyitä vaivaa se, että kyselyyn vastanneet eivät vastaamisen jälkeen välttä-
mättä kuule koko asiasta enää mitään. Kaavoitus halusi välttää tämän ja siksi kaikkiin 
esitettyihin kommentteihin ja parannusehdotuksiin pyrittiin kirjoittamaan vastineet. Vasti-
neiden kirjoittamista varten kaavoitus haastatteli myös muutamia muita kaupungin ta-
hoja. Kyselyn koosteen valmistuttua kaavoitus lähetti sen takaisin päin jäkärläläisille 
Wilma-järjestelmän kautta sekä sähköpostilla alueen yhdistyksille. Lisäksi kaavoitus teki 
toimialakohtaiset koosteet esiin nousseista asioista ja toimitti ne tiedoksi toimialoille. 
 
Toteuttamisen näkökulmasta kyselystä seurasi toisaalta runsauden pula. Vaihtoehtoja 
Jäkärlän kehittämiseksi on paljon ja myös niiden maantieteellinen sijainti vaihtelee. Nyt 
tehtävän kaavamuutoksen puitteissa ei täten pysty eikä kannata määrätä sitovasti kehit-
tämistoimien toteuttamisesta. Ensin pitäisi määritellä mitä kehittämistoimia kaupunki on 
alueella valmis toteuttamaan ja sen jälkeen miettiä missä ne toteutetaan. Osa kehittä-
mistoimista ei ole sidoksissa asemakaavoihin ollenkaan, vaan esimerkiksi Suotorpanku-
jan kentän kunnossapitäminen vaatisi lisää määrärahoja Liikuntapalveluille. Jos kehittä-
mistoimet olisivat esimerkiksi ulkokuntoilulaitteet ja skeittipaikka, niin nyt tehtävä kaava-
muutos mahdollistaa niiden sijoittamisen vanhan kuntakeskuksen alueelle, mutta yhtä 
lailla Jäkärlän nykykaava mahdollistaa niiden sijoittamisen muuallekin Jäkärlään. Jos 
kehittämistoimia toteutetaan suunnittelualueelle, on tarpeen huomioida, ettei niillä vai-
keuteta mahdollisten uudisrakennushankkeiden, kuten koulun ja/tai päiväkodin toteutta-
mista.  

4.4.5 Päiväkodin sijoittumisvaihtoehdot  

Jäkärlän päivähoitotilojen tilatarveselvityksen myötä kaavaprosessin yhteydessä tutkittiin 
mahdollisen uudispäiväkodin sijoittumisvaihtoehtoja kyselyn jälkeen vuoden 2020 loppu-
puoliskolla.  
 
Lyhyesti voi todeta, että hyviä paikkoja ei ollut montaa. Lunula on ahdas ja rakentami-
seen huono. Koulun ja Jäkärlän puistokadun välinen alue voisi pinta-alallisesti riittää, 
mutta se on maastollisesti haastava eikä Jäkärlän puistokadulta oikein saa tarpeeksi tur-
vallista tonttiliittymää kadun jyrkkyyden takia (vrt. kuva 4). Tovin ajateltiin, että melkein 
ainoa realistinen vaihtoehto on rakentaminen nykyisen Nuorakeramiikanpuiston koh-
dalle. Tämäkin on hieman ahdas paikka, mutta kaksitasoisena päiväkoti olisi pihoineen 
mahdutettavissa alueelle. Luontoselvityksen myötä tämäkin sijainti osoittautui kuitenkin 
hyvin haastavaksi. Kaavassa on tarkoitus huomioida luontoselvityksessä esiin nostettu 
kallioketo, jolloin Nuorakeramiikan puiston kohdalle ei mahdu uudispäiväkoti. 
 
Prosessin edetessä kaavoitus oli yhteydessä Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän 
kiinteistöjohtajaan ja kysyi seurakunnan näkemyksiä ja toiveita oman kiinteistönsä jat-
kosta ja kehittämisestä. Seurakunta esitti toiveenaan asuntorakentamisen sallimisen 
seurakuntatalon viereen. Tietyin reunaehdoin kaavoitus piti tätä mahdollisena, mutta oli 
hieman varauksellinen, koska kiinteistö on erittäin näkyvällä paikalla eikä näin julkinen 
paikka ole kaavoituksen mielestä kovin luonteva ainakaan tavalliseen asuntorakentami-
seen. Pienen pohdinnan jälkeen kaavoitus sai idean siitä, että kaupunki ja seurakunta 
voisivat tehdä yhteistyötä ja valjastaa seurakunnan omistaman kiinteistön uudisraken-
nushankkeen tarpeisiin. Rakennus voisi olla eräänlainen hybridirakennus, jossa olisi 
sekä kaupungin että seurakunnan tiloja. Palveluiden tarjoamisen näkökulmasta tässä 
olisi synergiaetuja ja samalla kiinteistön alue saataisiin pidettyä julkisessa käytössä. 
Seurakunta piti ajatusta hyvänä. 
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4.4.6 Paimalantien tiealue 

Suunnittelualueen kohdalla Paimalantien tiealue on kummallisen leveä. Kaavoitus lähti 
ELY-keskukselta selvittämään leveyden syytä ja onko Paimalantiellä tarpeen edes olla 
näin leveää tiealuetta. Leveys on todennäköisesti liittynyt Paimalantien ja Toijalan radan 
eritasoristeyksen toteuttamiseen, mutta kävi ilmi, ettei tie tosiaankaan tarvitse näin le-
veää tiealuetta. Niinpä kaavoitus esitti ELY:lle, että kartoitettaisiin tien tarvitsema todelli-
nen tiealue ja loppuosan voisi ottaa mukaan kaavaan ja muuttaa niin suurelta osin tontti-
maaksi kuin mahdollista. Tämä järjestely sopi ELY:lle hyvin. 10.9.2020 kaupungin mit-
tauspuoli kävi yhdessä ELY:n edustuksen kanssa katsomassa ja kartoittamassa maas-
tossa tarvittavan tiealueen ja sen jälkeen tieto toimitettiin kaavoitukselle. Tiedon pohjalta 
kaavoitus muodosti mahdollisimman selkeän ja yksinkertaisen rajan tiealueelle ja josta 
samalla tuli päivitetty kaava-alueen raja. 

4.4.7 Luonnoksen perusratkaisu ja vaihtoehdot 

Kaupunkisuunnittelu ja maaomaisuuden tonttipuolen kanssa rakennettiin kaavaluonnok-
seen sellainen ratkaisu, jossa Arkeologinkadun ja Jäkärlän puistokadun välisestä raken-
tamisalueesta muodostetaan kokonaisuudessaan yleisten rakennusten aluetta ja ensisi-
jaisesti kaupungin omiin tarpeisiin. Tällaisella yhdellä yhtenäisellä alueella on helpompi 
vastata tulevaisuuden mahdollisiin muutostarpeisiin. Luonnosvaiheen ratkaisumalli mah-
dollisti esim. uudispäiväkodin toteuttamisen myös tälle alueelle mitä nykykaava ei tee. 
 
Arkeologinkadun länsipuolinen osa taas muutetaan myös asumisen mahdollistavaksi 
alueeksi. Tällöin on palvelutarpeiden muuttuessa mahdollista myydä ulos tarpeettomaksi 
käyneitä osia ikään kuin yksikkö kerrallaan. Tällaiset pienemmät ja yksittäiset yksiköt 
ovat luontevammin muutettavissa yksityisten toimijoiden toimesta esim. palveluasumi-
seen, rivitaloasumiseen tms. 
 
Seurakuntatalon kohta säilyy julkisluonteisessa rakentamisessa ja sinne mahdollises-
taan myös muiden palvelurakennusten toteuttaminen. Lisämahdollisuuksia ja väljyyttä 
saadaan sillä, kun Fibulan toteuttamaton pysäköintialue ja tarpeeton osa Paimalantien 
tiealueesta liitetään kokonaisuuteen. 
 
Muilta osin kaavassa ei ole ollut tarvetta tutkia vaihtoehtoisia ratkaisumalleja. 
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4.4.8 Luonnoskäsittely 

Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi kaavaluonnoksen 8.12.2020 § 444.  
 

 
Kuva 10. Kaavaluonnos 23.11.2020. 

4.4.9 Luonnosvaiheen lausunto ja asukasmielipide 

Luonnoksen hyväksymisen jälkeen Turku Energia Sähköverkot Oy lähetti luonnosvai-
heen lausunnon. Lausunto on päivätty 22.1.2021. 

Turku Energia Sähköverkot Oy: 

Luonnoksessa esitetty Jäkärlän puistokadun varrella sijaitsevan puistomuuntamolle va-
rattu muu-alue tulisi olla kooltaan 6 x 9 metriä sisältäen nykyisen muuntamon vuokra-
alueen. Samalla tulee tarkistaa 8 metrin etäisyys muuntamoalueen rajoista rakennus-
alan rajoihin. 
 
Asemakaavaan tulee myös merkitä 6 x 9 metrin ET-alue Lampolanpuistoon lausunnon 
liitekuvassa esitetyn mukaisesti. 
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Kaavoituksen vastine: 
 
Muu-alue on muutettu toiveen mukaisesti kokoon 6 x 9 metriä. Nykyinen vuokra-alue 
sisältyy muu-alueeseen. Muuntamoalueen rajoista on kahdeksan metrin etäisyys raken-
nusalan rajoihin. 
 
Lampolanpuistoon on sijoitettu ET-alue lausunnossa esitetyn mukaisesti. 

Viikinkikadulla asuvalta asukkaalta tuli mielipide 8.8.2021: 

1. Viikinkikadun läpiajo: Viikinkikadun läpiajo on ollut erittäin häiritsevää, vaikka Riipus-
polkua pitkin ei saisi ajaa. Tämä johtuu mopoilijoista. Viikinkikadun tilanne pahenee, 
jos Riipuspolku poistetaan. Vastustan Viikinkikadun läpiajoa. 
 

2. Läheisen kentän, koulun ja Nuorakeramiikanpuiston aiheuttama meluhaitta: Osoit-
teeseemme kantautuu jatkuvasti yöllistä melua läheiseltä kentältä, koulun pihalta 
sekä Nuorakeramiikanpuiston kallioilta. Urheilukentällä harjoitellaan keulimista mo-
poilla. Kovan melun takia öisin on ollut välillä vaikea nukkua. 

 
3. Raideliikenteestä aiheutuva melu- ja tärinähaitta: Raideliikenteestä aiheutuu tällä 

hetkellä asuinrakennukseemme kohtuutonta melu- ja tärinähaittaa. Yläkerrassa oles-
kelu tavarajunan kulkiessa yöllä aiheuttaa huimausta. Heräämme lähes joka yö tava-
rajuniin. Matkustajajunista aiheutuu sen sijaan vain vähän häiriöitä. Melua ja tärinää 
tulisi pyrkiä vaimentamaan tekemällä Lunulan tontille vaimentavia toimenpiteitä. 

 
4. Melu- ja liiketoimintahaitta Lunulan parkkipaikasta: Lunulan parkkipaikan tulevaisuus 

huolettaa. Jo vanhakin parkkipaikka tulevan Nuorakeramiikanpuiston vieressä ai-
heutti häiriöitä. Tämä ei kuitenkaan ole aiheuttanut yhtä paljon häiriötä kuin mitä 
Lunulan parkkipaikka tulee aiheuttamaan, jos sen käyttöaste kasvaa. 
 
Olen tutkinut karttakuvaa ja todennut, että puille ja pensaille varattu tila parkkipaikan 
ympärillä ei millään logiikalla ole riittävä, eikä poista meluhaittaa riittävästi. Olen am-
matiltani luovan alan yrittäjä ja teen äänitystöitä, jotka vaativat hiljaisuutta. Äänitän 
laulajien laulua, äänikirjoja, radiomainoksia ja podcastejä erittäin herkillä äänityslait-
teilla. Kyseessä on minun elinkeinoni. Työssäni pystyn huomioimaan aikataulujen 
mukaan menevät junat ja lentokoneet, mutta en parkkipaikkamelua, joka ei noudata 
minkäänlaista aikataulua ja jota ilmenee satunnaisesti. 
 
Ehdotan parkkipaikan sisäreunoille toteutettavaksi vähintään 2 m korkean melusei-
nän estämään melun ja puheen kantautumista tontillemme. Tämä vähentäisi samalla 
urheilukentältä ja raideliikenteestä syntyviä meluhaittoja, joten se ratkaisisi useampia 
ongelmia kerralla. Mikäli meluaita paalutetaan mahdollisimman syvälle, se sitoisi 
myös maaperää, vähentäen siten junistakin johtuvaa tärinää. 

 
Kaavoituksen vastine: 

 
1. Riipuspolkua oltiin poistamassa ja muuttamassa katua koko matkaltaan läpiajetta-

vaksi. Ehdotusvaiheessa kaavan rakennetta kuitenkin muutettiin, jonka johdosta Rii-
puspolku pidetään edelleen kaavassa mukana ja ajoneuvoliikenteelle ei olla salli-
massa läpiajoa. Mopoilijoiden lainvastaiseen toimintaan kaavalla ei voida puuttua. 
 

2. Asukkaan kuvaama ja kokema meluhaitta on valitettavaa, mutta se ei johdu asema-
kaavasta tai siihen nyt tehtävästä muutoksesta. 
 

3. Raideliikenteen aiheuttama melu- ja tärinähaitta ovat myöskin valitettavia, mutta ne-
kään eivät johdu asemakaavasta eivätkä ne muutu tämän muutoksen myötä. 
 



22 
 

 

4. Asemakaavallisesti Lunulan pysäköintialue on ollut olemassa jo vuodesta 1989 asti. 
Kaavallisesti tilanne ei siten ole muuttumassa. Paikalla on ollut aikoinaan tilapäinen 
koulurakennus 1990-luvulta 2000-luvun alkuun. Sen jälkeen kohta on ollut tyhjillään, 
eikä pysäköintialuetta ole tähän päivään mennessä toteutettu. 

 
Nyt jos suunnittelualueen pysäköintijärjestelyjä halutaan selkiyttää ja keskittää pysä-
köintiä myös Lunulan toteutettavalle pysäköintialueelle, niin tällä voisi olla merkittä-
vää vaikutusta mielipiteen jättäjään. Haittoja voisi esiintyä, jos pysäköintialue olisi 
vain yksi avoin sora- tai asvalttikenttä eikä reunoille olisi tehty istutuksia. Pysäköinti-
alueen järjestelyt voidaan kuitenkin toteuttaa siten, että alue jaetaan esimerkiksi reu-
nakivin ja istutuksin osiin, jolloin mopoilla keulimiset ja turhan päiväiset kruisailut ei-
vät ole mahdollisia. Tilannetta voidaan edelleen parantaa istutettavalle alueelle to-
teutetulla kasvillisuudella, joka voi lisäksi olla tuuheaa ja ainavihantaa. Istutettavan 
alueen yli seitsemän metriä leveä vyöhyke tarjoaa hyvän mahdollisuuden katkaista 
näköyhteys pysäköintialueen ja naapuruston väliltä. Näillä toimilla parkkipaikasta ei 
arvioida aiheutuvan merkittävää haittaa naapurustoon. 
 
Junaliikenteen tärinää vaimentavat toimenpiteet tulisi tehdä junaradan vieressä ja 
radan suuntaisesti, jotta niistä olisi hyötyä. Siten Lunulan pysäköintialueella tehtävillä 
toimilla ei olisi kovinkaan suurta merkitystä tärinänvaimennuksessa. 

4.4.10 Keskustelut alueen rakennuksista syksyllä 2021 

Syksyllä 2021 kaavoitus jatkoi keskusteluja alueen rakennuksista kaupungin tilapuolen 
sekä seurakuntayhtymän kanssa. Keskusteluja käytiin myös maastossa paikan päällä 
lokakuussa 2021. Kun kaavoitus sai tietää tilapuolen ajatukset, ettei koulurakennusta 
haluta välttämättä peruskorjata, esitti kaavoitus ratkaisumalliksi uuden koulurakennuk-
sen rakentamista yhteishankkeena seurakunnan kanssa seurakunnan pääasiassa omis-
tamalle alueelle. Tällöin olisi mahdollista saada aiemmin mainittuja synergiaetuja ja li-
säksi vanha koulu voisi toimia käytössä uuden valmistumiseen asti, jolloin koululle ei tar-
vittaisi väistötiloja. Tämä ratkaisumalli kelpasi sekä tilapuolelle että seurakunnalle.  
 
Uuden koulun valmistuttua vanha koulurakennus on mahdollista purkaa ja siltä vapautu-
valle paikalle voidaan toteuttaa uusi päiväkoti. Päiväkoti voisi korvata parin vuoden ta-
kaisessa tilatarveselvityksessä mainitut muut kuin Arkeologinkadun yksikön tai halutta-
essa vaikka kaikki Jäkärlän nykyiset yksiköt.  

4.4.11 Jäkärlän urheilupuiston uudistushanke 

Syksyllä 2022 kaavoitus sai tiedon, että kaupunkiympäristön toteutussuunnittelu on laati-
nut alustavat uudistussuunnitelmat urheilupuistosta liikuntapalvelukeskukselle. Suunni-
telmia on tarkennettu vuosien 2023 ja 2024 aikana. Suunnitelmien perusteella yleisur-
heiluun tarkoitetut alueet uusitaan ja/tai kunnostetaan nykyisenkaltaisiksi. Sen sijaan 
yleisurheiluosion pohjoispuolella oleva kenttäalue kokee suuremman muutoksen. Nykyi-
set hiekka- ja tenniskentät korvataan suunnitelman mukaan monitoimi- ja hiekkatekonur-
mikentillä sekä skeittialueella ja kuntoilulaitteistoilla.  
 
Jäkärlän urheilupuiston toimintoja ja suorituspaikkoja on peruskorjattu viimeksi 1987–92 
välisenä aikana. Urheilupuistossa järjestetään harrastetasoisia kisatapahtumia, sekä 
koululiikuntaa. Toimintojen ja suoritepaikkojen peruskorjauksien yhteydessä osaa toi-
minnoista muokataan uusiokäyttöön, sekä lisätään käyttäjiä varten lisätoimintoja, jotka 
ovat ulkokuntosali ja maakatsomo.   

  
Jäkärlän urheilupuiston peruskorjaus sisältyy liikuntalautakunnan 19.4.2022 § 36 pää-
tökseen ulkoliikuntapaikkainvestoinneista vuosille 2023-2026. Kentän peruskorjauksen 
suunnittelussa on otettu huomioon myös urheilupuiston huoltorakennuksen peruskor-
jaus.  
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Uuden koulun myötä Jäkärlän urheilupuiston käyttö lisääntyy. Koululiikunnan lisäksi Jä-
kärlän urheilupuiston olosuhteet palvelevat seura- ja harrastustoimintaa. Lisäksi olosuh-
teet soveltuvat liikuntapaikkaverkon linjausten (Kh 30.5.2022 § 246) mukaiseen omatoi-
miseen käyttöön.  

  
Jäkärlän urheilupuiston peruskorjaus on suunniteltu valmistumaan samaan aikaan tai 
ennen Jäkärlän uuden koulun ja päiväkodin valmistumista, jotta käyttäjillä on käytössä 
tarvittavat puitteet.  

4.4.12 Keskustelut alueen rakennuksista keväällä 2023 

Vuonna 2021 käytyjen keskustelujen jälkeen tilapuoli oli edelleen jäänyt pohtimaan kou-
lutiloihin liittyvien kysymysten ratkaisemista. Lisäksi pohdintoihin tuli kiireellisyysaspekti 
mukaan, kun ympäristöterveys totesi, ettei koulurakennusta saa enää käyttää syksystä 
2023 eteenpäin.  
 
Uusin ratkaisumalli kaupungin omien palvelujen tuottamisesta alueella pohjautuu nyt 
sellaiselle ajatukselle, että Jäkärlän koulu menee muutamaksi vuodeksi väistötiloihin ja 
sillä aikaa nykyinen koulurakennus puretaan ja sen tilalle rakennetaan uudisrakennus. 
Uudisrakennus ei sisältäisi pelkästään koulutiloja, vaan siihen yhdistettäisiin myös päi-
vähoitotiloja. Näin alueelle ei tarvitsisi rakentaa kahta eri rakennusta kahteen eri paik-
kaan. Aiheeseen liittyy kaupunginhallituksen päätös Jäkärlän ja Varissuon koulujen väis-
tötiloista, 3.4.2023 § 138. 
 
Tästä muuttuneesta tilanteesta informoitiin myös seurakuntaa ja ettei kaupunki uusien 
käänteiden myötä voikaan enää tutkia alueelle yhteistä rakennushanketta. Tämän myötä 
kaavoitus pyysi seurakunnalta uutta näkemystä oman kiinteistönsä tulevaisuuden näky-
mistä.  
 
Seurakuntayhtymän kiinteistöjohtaja toimitti kaavoitukselle yhteisen kirkkoneuvoston 
päätöksen sekä Maarian seurakunnan lausunnon seurakuntayhtymän tavoitteista kaa-
voitukseen liittyen. Seurakuntayhtymä toivoo, että nykyiseen seurakuntatalon tonttiin lii-
tetään kaavaehdotuksessa osoitetut lisäalueet ja että seurakuntatalolle osoitettavan 
korttelialueen käyttötarkoituksissa sallitaan kokoontumistilojen lisäksi mm. asuminen eri 
muodoissaan. 

4.4.13 Koulurakennuksen hankesuunnitelma 

Kaupunginhallitus teki 3.4.2023 § 138 periaatepäätöksen, että Jäkärlän nykyinen koulu-
rakennus puretaan ja se korvataan uudisrakennuksella. Tavoitteena on, että uusi raken-
nus aloittaa toimintansa lukuvuoden 2026–2027 alussa. Periaatepäätöksen jälkeen kau-
pungin tilapalvelut aloitti uudisrakennuksen hankesuunnitelman laatimisen. Hankesuun-
nitelma on valmistunut 19.9.2023. Kaupunginvaltuusto hyväksyi hankesuunnitelman 
11.12.2023 § 231. Kaavoitus katsoi hankesuunnitelman läpi, eikä siinä ollut ristiriitoja 
valmisteilla olevaan kaavaan nähden. 

4.4.14 Lausunnot ja nähtävillä olo 

Asemakaava ja asemakaavanmuutos asetettiin nähtäville 30.10.-28.11.2023 väliseksi 
ajaksi. Nähtävänä oloaikana ei jätetty muistutuksia. 

 
Samaan aikaan nähtävillä olon kanssa 21.8.2023 päivätystä kaavaehdotuksesta pyydet-
tiin lausunnot Digita Oy:ltä, Kasvatuksen ja opetuksen hallinnolta, Konsernihallinnon tila-
palveluilta, Liikuntapalveluilta, Museopalveluilta, Telia Finland Oyj:ltä, Turku Energialta, 
Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymältä, Turun Vesihuolto Oy:ltä, Varsinais-Suomen 
aluepelastuslaitokselta, Varsinais-Suomen Hyvinvointialueelta, sekä Varsinais-Suomen 
ELY-keskukselta. 



24 
 

 

 
Virallisten lausuntopyyntöjen lisäksi kaavaehdotuksesta pyydettiin kannanottoja Kaupun-
kiympäristön sisältä rakennusvalvonnalta ja tonttipalveluilta. 
 
Lausunnot saatiin Liikuntapalveluilta, Museopalveluilta, Telia Finland Oyj:ltä, Turku 
Energia Kaukolämmöltä, Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymältä, Turun Vesihuolto 
Oy:ltä ja Varsinais-Suomen ELY-keskukselta. Väylävirastolta saatiin lausunto, vaikka 
sinne ei erikseen lähetetty lausuntopyyntöä. Kaupunkiympäristön sisältä saatiin kom-
mentti tonttipalveluilta. 
 

 
Kuva 11. Nähtävillä ja lausuntokierroksella ollut 21.8.2023 päivätty kaavaehdotus. 

Liikuntapalvelut:  
 
Liikuntapalvelut suhtautuu myönteisesti asemakaava- ja asemakaavanmuutosehdotuk-
seen, joka on yhteneväinen liikuntapalveluiden hallinnoiman Jäkärlän urheilupuiston pe-
ruskorjaussuunnitelmien kanssa. Urheilupuiston jakautuminen kaavallisesti kahteen 
osaan ei vaikuta urheilupuistoon suunniteltuihin toimintoihin, sillä yleissuunnitelmassakin 
kaavassa esitetyn jalankululle ja pyöräilylle tarkoitetun Arkeologinpolun kohdalle oli 
suunniteltu kevyenliikenteenväylä. Asemakaavassa esitetty jalankulku- ja pyöräilyväylä 
tulee huomioida kaupunkiympäristön toteutussuunnittelussa urheilupuiston peruskor-
jauksen suunnitteluvaiheessa ja edelleen hankkeen siirtyessä toteutusvaiheeseen. 
 
Urheilupuiston pohjoisen osan kasvaminen Merovinkikadulle ja Rautakaudenpolulle asti 
tulee tiedostaa osana urheilupuiston suunnittelua. Kaavan vahvistamisen jälkeen tulee 
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tarkastella urheilupuistoon suunniteltujen toimintojen sijoittumista, erityisesti monitoimi-
kentän sijaintia. Nykyisen tenniskentän viereinen huoltorakennus on tavoitteena perus-
korjata tulevien vuosien aikana. Urheilupuiston eteläpuolella olevan pienen kolmiomai-
sen palan liittäminen seurakuntatalon palvelurakennusten korttelialueeseen ei vaikuta 
urheilupuiston nykyisiin eikä suunniteltuihin toimintoihin. 
 
Kaavamuutoksessa Jäkärlän urheilupuiston saavutettavuus on hyvin huomioitu. Lisäksi 
kaavassa olevat Fibulan ja Lunulan yleiset pysäköintialueet palvelevat urheilupuiston 
käyttäjiä, joka on liikuntapalveluiden mielestä kannatettava asia. Lasten turvallinen kul-
keminen uudesta päiväkoti- ja koulurakennuksesta urheilupuistoon tulee varmistaa. 
 
Kaavoituksen vastine: 
 
Suunnittelualueen liikenneverkkoon ei tehdä olennaisia muutoksia, joten sillä ei ole mer-
kittävää vaikutusta lasten kulkemiseen koulun ja urheilupuiston välillä. Rautakauden-
polku on ollut jo aiemminkin kaavallisesti katkaistu ajoneuvoliikenteeltä, mutta jostain 
syystä läpiajo on silti ollut sallittua. Liikennemäärät alueella ovat kuitenkin hyvin vähäi-
set. Uudisrakennuksen suunnittelun ja toteutuksen yhteydessä on tärkeää kiinnittää 
huomiota saattoliikenteen järjestämiseen siten, ettei se ole vaaraksi lapsille.  
 
Museopalvelut: 
 
Alueen vanhasta rakennuskannasta muodostuu Jäkärlän entisen kuntakeskuksen kult-
tuurihistoriallinen kokonaisuus, jossa jokaisella rakennuksella on oma tärkeä osansa. 
Säilyttämisen arvoisia ovat niin entisen kunnalliskodin vilja-aitta kuin myös Kotimäen 
arkkitehtonisesti vähäeleinen seurakuntatalo, joka on edustava esimerkki 1950-luvulla 
maaseudulle rakennetusta seurakuntatalosta.  

 
Museokeskus ymmärtää vanhojen rakennusten korjaushaasteet, mutta kuten kaavoitta-
jakin on todennut terveyskeskuksen kohdalla, rakennus edustaa 1960-luvun linjakasta ja 
modernistista arkkitehtuuria ja on lajissaan tyylikäs, eivätkä kuntoraportissa kerrotut löy-
dökset sinänsä vähennä rakennuksen arkkitehtonisia arvoja.  

 
Museokeskus toteaakin edelleen, että terveyskeskus on arkkitehtonisesti arvokas 
kohde, jonka säilyminen tulee turvata suojelumerkinnällä asemakaavassa. Muidenkaan 
museon aiemmin suojeltaviksi esittämien rakennusten kulttuurihistoriallinen arvo ei ole 
vähentynyt ja ne tulee merkitä asemakaavaan sr-merkinnällä.  

 
Lisäksi museo toteaa, että sr-kaavamääräyksen sivulause, jotka tärvelevät rakennuksen 
tai vesikaton perusmuotoa, tulee muuttaa muotoon ”jotka tärvelevät rakennuksen omi-
naispiirteitä.”  

 
Suunnittelualueen luoteisosassa sijaitsee muinaismuistolain (295/1963) suojelema kiin-
teä muinaisjäännös Kunnantalon tontti (1000000389), kivikautinen asuinpaikka. Kohde 
on suurelta osin todennäköisesti tuhoutunut, mutta vuonna 2020 tarkastuksessa Turun 
museokeskus totesi, että asuinpaikka-aluetta saattaa olla säilyneenä muinaisjäännök-
sen nykyisen aluerajauksen alueella. Turun museokeskus on kaavan luonnosvaiheessa 
14.1.2021 antamassaan lausunnossa todennut, että kohde puuttuu asemakaavaluon-
noksesta, ja se että se tulee huomioida kaavassa asianmukaisella suojelun kohdemer-
kinnällä (sm) ja -määräyksellä.  

 
Kiinteää muinaisjäännöstä ei ole huomioitu kaavaehdotuksessa, ja se on siihen lisättävä 
merkinnällä sm ja määräyksellä: “Muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu kiinteä mui-
naisjäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen, poistami-
nen ja muu siihen kajoaminen kielletty. Aluetta koskevista tai siihen liittyvistä suunnitel-
mista on pyydettävä alueellisen vastuumuseon lausunto.”  
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Suunnittelualueen keskellä on historiallisen ajan kylänpaikka Jäkärlä (Jäkärlä) 
(1000041460). Kohde löytyi inventoinnissa vuonna 2020, ja syksyllä 2023 kohteella teh-
tiin konekaivun arkeologista valvontaa. Kylätontti on suurelta osin rakennettua ympäris-
töä, ja kohde on merkitty muinaisjäännösrekisteriin muuna kulttuuriperintökohteena. 
Rautakaudenpolun pohjoispuolella olevassa puistikossa on kivijalan jäännöstä, ja kylän-
paikan alueella saattaa olla säilyneenä muita arkeologisia rakenteita ja kerroksia. Näin 
ollen kohde ja sen aluerajaus tulee merkitä kaavaan osa-aluemerkinnällä /s ja määräyk-
sellä: “Muu kulttuuriperintökohde (historiallinen kylänpaikka): Alueella olevat asutushis-
torialliset rakenteet on säilytettävä. Suuremmista kohdetta koskevista suunnitelmista tu-
lee neuvotella alueellisen vastuumuseon kanssa.” 
 
Kaavoituksen vastine: 
 
Alueen rakennuksiin liittyvä ensisijainen arvo ei ole yksittäisissä rakennuksissa, vaan 
niiden muodostamassa kokonaisuudessa. Siten kaavoitus ei näe edelleenkään perustel-
tuna suojella yksittäisiä rakennuksia museon esittämässä laajuudessa. Alueen yleisilme 
on säilytettävissä, vaikka rakennuksia korvautuisikin uudisrakennuksilla.  
 
Suunnittelualueen rakennuskanta on muodostunut useiden vuosikymmenten aikana ku-
kin sen aikaisella arkkitehtuurilla ja toteutusajankohdan saneleman käyttötarkoituksen 
mukaan. Muutamien vuosikymmenten hiljaiselon jälkeen alueella on tullut tarve lähteä 
muokkaamaan tätä tilannetta. Nyt mukaan tarvitaan tämän ajan rakennuksia tämän het-
ken käyttötarkoituksilla. Mutta juuri alueen moni-ilmeisyys mahdollistaa muutoksen hyvin 
ja lisäykset tuovat omat lisäkerroksensa alueen historialliseen kerrostumaan.  
 
Kaavoitus haluaa kuitenkin tukea seurakuntatalon, terveysaseman ja tilanhoitajan asuin-
rakennuksen säilymistä osoittamalla niiden osalle kaksiosaisen rakennusoikeuden. Ra-
kennusoikeutta on osoitettu enemmän, jos nykyinen rakennus säilytetään. Tämä palve-
lee periaatteeltaan suojelullista tavoitetta, mutta ensisijaisesti menettelyllä tavoitellaan 
olemassa olevan rakennuskannan jäämistä hyötykäyttöön ja siten myös yleisiä ilmasto-
tavoitteita.  
 
Lausuntojen perusteella muutetussa kaavaehdotuksessa säilyttävällä ratkaisulla saa 
sen rakennusoikeuden, joka oli nähtävillä olleessa kaavaehdotuksessa. Jos päätyisi pur-
kavaan vaihtoehtoon, niin silloin rakennusoikeus on n. 80 % nähtävillä olleen ehdotuk-
sen rakennusoikeudesta. Tällaiseen rakennusoikeuden määrittelyyn päädyttiin, koska 
nähtävillä olleessa ehdotuksessa rakennusoikeudet olivat tonttien käyttökelpoiseen 
pinta-alaan nähden jo sen verran suuret. Rakennusoikeudellisen porkkanan lisäksi 
kaava on muutoinkin laadittu niin, että rakennukset ovat säilytettävissä, vaikka niitä ei 
kaavalla suojellakaan. 
 
Vilja-aitan osalta kaavaehdotukseen on lisätty sille rakennusala ja rakennusoikeus. Näin 
mahdollistetaan myös sen säilyminen alueella, vaikkei sitäkään suojella kaavalla. 
 
Sr-kaavamääräyksen sivulause on muutettu museon esittämään muotoon. 
 
Kunnantalon tontin kivikautinen asuinpaikka on nyt huomioitu kaavassa museon esityk-
sen mukaan. Historiallisen kylänpaikan rajaus on museon esityksen mukainen, mutta 
sen määräystekstiä on hieman muutettu tarkemmaksi. Tarkennuksen muotoilu on mu-
seon hyväksymä. 
 
Telia Finland Oyj: 
 
Seurakuntayhtymän mahdollisen lisärakentamisen yhteydessä on hyvä tiedostaa, että 
Kotimäen seurakuntatalon tontilla sijaitsee vuokralla Telian Jäkärlän keskitinkoppi, joka 
pitkälti tuottaa Jäkärlän taloyhtiöiden verkkoyhteydet. 
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Kaavoituksen vastine: 
 
Keskitinkoppi yhdessä muun seurakuntatalon tontilla olevan infran kanssa asettaa mer-
kittäviä haasteita lisärakentamiselle. Vastuu infran mahdollisten siirtojen vaikutuksista ja 
kustannuksista kuuluu seurakuntayhtymälle, jos lisärakentamista halutaan kiinteistölle 
tavoitella. 
 
Turku Energia Kaukolämpö: 
 
Alueella kulkee kaukolämpöä. Mahdolliset johtosiirrot/liittymämuutokset täytyy ottaa huo-
mioon. 
Kaavoituksen vastine: 
 
Ks. vastine edellä. 
 
Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymä: 
 
Kiinteistöjohtaja on ollut mukana alueen suunnittelussa. Tavoitteena on ollut varmistaa, 
että Kotimäen seurakuntakodin aluetta voidaan tulevaisuudessa kehittää siten, että 
vanha seurakuntakoti voidaan joskus purkaa, kun se on tullut käyttöikänsä päähän ja 
tilalle voidaan kysynnän ja tarpeen mukaan rakentaa esimerkiksi uusi seurakuntatila ja 
muuta sosiaalista toimintaa palvelevia rakennuksia. 

 
Kiinteistöjohtokunta käsitteli asemakaavanmuutosta ja siitä annettavaa lausuntopyyntöä 
kokouksessaan 27.10.2023 ja omana lausuntonaan pitää tehtyä asemakaavaluonnosta 
seurakuntayhtymän tarpeisiin sopivana ja lähettää asian yhteisen kirkkoneuvoston pää-
tettäväksi. 

 
Yhteinen kirkkoneuvosto päätti 30.11.2023 § 208, että tehty asemakaavaluonnos on 
seurakuntayhtymän ja Maarian seurakunnan tarpeisiin sopiva ja puoltaa siten asema-
kaavaluonnosta. (Valmistelijan huomautus: Pitäisi lukea asemakaavaehdotus) 
 
Turun Vesihuolto Oy: 
 
Ei huomautettavaa. 
 
Varsinais-Suomen ELY-keskus: 
 
Kaavan ilmastokestävyys  

 
ELY-keskus katsoo, että kaavassa on hyvin tunnistettu ja arvioitu kaavan keskeisimmät 
ilmastovaikutukset. Ilmastovaikutusten arviointi tukee hyvää kaavatyötä ja auttaa tunnis-
tamaan mahdollisuuksia haitallisten vaikutusten lieventämiseen sekä hyödyllisten vaiku-
tusten vahvistamiseen. ELY-keskus pitää erityisen hyvänä, että ilmastonmuutoksen hil-
lintä ja kiertotalous on huomioitu kaavamääräyksissä. Myös rakentamisen ohjaukseen 
kaavamääräyksin olisi tärkeää kiinnittää huomiota, sillä yhä suurempi osa rakennusten 
elinkaarenaikaisista kasvihuonekaasupäästöistä aiheutuu käyttövaiheen energiankäytön 
sijaan niiden rakentamiseen käytettävien tuotteiden valmistuksesta, rakennustyömaan 
toiminnoista sekä rakentamisen jätteiden ja massojen käsittelystä. 

 
Kulttuuriympäristö ja rakentamisen ohjaus  

 
Jäkärlän kyläalue on kaavoituksen taustalla olevien rakennusinventointien yhteydessä 
arvotettu paikallisesti arvokkaaksi ja sillä on inventoinnin mukaan historiallista, raken-
nushistoriallista ja ympäristöllistä arvoa. Alueen vanha rakennuskanta on kerroksellista 
ja rakennusten käyttötarkoitukset ovat muuttuneet vuosien varrella. Suojeltaviksi kaava-
ehdotuksessa on ainoastaan merkitty kirjastona toiminut entinen kantatilan päärakennus 
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sekä kunnalliskotina, sittemmin nuorisotilana, toiminut asuinrakennus 1900-luvun alusta. 
Esimerkiksi päärakennukseen kuuluvan 1920-luvun aitan säilyttämistä on vielä hyvä 
harkita, sillä vanhat talousrakennukset ja myös muut kohteen päärakennusta vaatimatto-
mammat rakennukset ovat osa kokonaisuutta. Alueen historia hahmottuu niiden säilymi-
sen myötä selkeämmin ja turvaa alueen arvojen säilymisen, sillä pelkkä päärakennus 
yksinään jäisi kokonaisuudesta ja kontekstistaan irralliseksi osaksi. Kaavaselostuksen 
mukaan entinen tilanhoitajan asuinrakennus on korjattu, joten mikäli rakennuksen kult-
tuurihistoriallinen arvo ei ole korjauksen yhteydessä heikentynyt, on myös sen osalta 
harkittava suojelumerkinnän lisäämistä. Alueen modernista rakennuskannasta ei valitet-
tavasti yhtään rakennusta ole kaavaehdotuksessa osoitettu suojeltavaksi. Myös esimer-
kiksi Jäkärlän seurakuntatalo vuodelta 1950 on arvotettu paikallisesti arvokkaaksi, joten 
silläkin on suojelun tarvetta. Rakennuksen sijainti tontin eteläreunan tuntumassa mah-
dollistaa tontin lisärakentamisen. Modernin rakennuskannan suojelukysymykset ovat 
ajankohtaisia ja arvottaminen on ensisijaisesti museoviranomaiselle kuuluva tehtävä. 
Mikäli rakennusta ei kaavassa suojella, on sille esitettävä riittävät perustelut.  

 
Kaavamääräyksissä uudisrakentamisen ohjausta on hyvä täydentää myös taajamaku-
vaan ja maisemaan sopivaksi. Vielä lainvoimaa vailla olevassa Turun yleiskaava 
2029:ssä aivan suunnittelualueen vieressä, Paimalantien toisella puolella oleva pelto-
alue on osoitettu merkinnöillä MA, Maisemallisesti arvokas peltoalue ja ma-3, Arvokas 
maisema-alue. Etenkin kaava-alueen länsireunan uudisrakentamisen ohjauksella on 
merkitystä maiseman kannalta.  

 
Muinaisjäännösten ja sr-kaavamääräysten muotoilun osalta ELY-keskus viittaa Turun 
museokeskuksen lausuntoon. 

 
Luonnonsuojelu  

 
Turun kaupunki on tänä vuonna hyväksynyt kaupungin ns. Lumo-ohjelman, jossa on esi-
tetty kaupungin konkreettisia tarpeita ja toimia luonnon monimuotoisuuden vähenemisen 
pysäyttämiseksi. Tavoitteena on mm., että kaupunki on Suomessa edelläkävijä paikallis-
ten luonnonkasvien käytössä viherrakentamisessa. Kaavassa ei ole mitään arviointeja, 
viittauksia tai suunnittelua, missä määrin tällä kaava-alueella olisi mahdollista toteuttaa 
esim. tiettyjen ohjelmassa esiin nostettujen lajien elinympäristön parantamiseksi (esim. 
syylälinnunherneen lisääminen uhanalaisten hyönteisten ravintokasvina) tai viherraken-
tamiseen liittyvää paikallisen luonnon monimuotoisuuden lisäämistä.  

 
Alueella tunnistetun kalliokedon luontoarvot eivät välttämättä säily pelkästään esitetyllä 
kaavamerkinnällä, vaan kaavan yhteydessä on tarpeen arvioida, edellyttääkö kohde hoi-
toa ja miten kaupunki siihen sitoutuu. Alueen säilyttämisessä on myös syytä tunnistaa, 
lisääntyykö alueen käyttö rakentamisen seurauksena, niin että kohteen luontoarvojen 
säilyminen vaarantuu kulumisen seurauksena. Tällainen kohde on luontevampaa tar-
kentaa luo-merkinnällä ja laatia kaavamääräykset siten, että kohteen voi arvioida tosiasi-
allisesti säilyvän. 

 
Liikenteen osalta ELY-keskuksella ei ole huomautettavaa. 

 
Lausunto on laadittu yhteistyössä luonnonsuojeluyksikön sekä Liikenne- ja infrastruk-
tuuri -vastuualueen kanssa. 
 
Kaavoituksen vastine: 
 
Kaavan ilmastokestävyys 
 
Rakentamisen ilmastokestävyyden ohjaamista kaavoissa on mietitty Turussa, mutta 
käytännön toimia pohditaan vielä. Vuoden 2025 alusta voimaan tuleva rakentamislaki 
ottaa osaltaan kantaa rakentamisen ilmastokestävyyteen. 
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Kulttuuriympäristö ja rakentamisen ohjaus  
 
Rakennussuojelukysymyksiin katso vastine museopalveluille kirjoitetusta vastineesta. 
 
Taajamakuvan osalta voidaan todeta, että kokonaisuudessaan kaava-alueen uudisra-
kentamisen määrä on vähäinen. Uusi koulu-päiväkotirakennus on kohtalaisen iso, mutta 
se on yksittäishanke, eikä se valmistuttuaan näy merkittävästi ympäristöön. Näkyvästi 
kaava-alueen länsireunalle ei voi rakentaa kuin pienen laajennuksen nykyiselle nuoriso-
talolle sekä täydentää ja/tai uudistaa seurakuntatalon kiinteistöä. Lisäksi rakentamisen 
korkeus on maksimissaan kaksikerroksista. Siten mahdollinen uudisrakentaminen 
kaava-alueen länsireunalle ei ole merkittävää. On myös hyvä muistaa, että kaava-alu-
een rakennuskanta on syntynyt pitkän ajan kuluessa, kukin rakennus omalla tyylillään ja 
omalla koordinaatistollaan. Tällaiseen asetelmaan ei ole olemassa jotain tiettyä tapaa 
ohjata uutta rakentamista. Annettu mittakaava ja uudisrakentamiseen osoitettu raken-
nusoikeuden vähäisyys ohjaavat hyvin tulevaa rakentamista. Seurakuntatalon P-1 -kort-
telialueen osalta kaavamääräystä kuitenkin täydennetään siten, että rakennuksen julkisi-
vun pituudelle asetetaan vaatimus sen jakamisesta pienempiin osiin. Tällä tuetaan ra-
kentamisen ilmeen säilymistä pienimittakaavaisena. 
 
Luonnonsuojelu 

 
Kaavan valmistelu on alkanut jo vuonna 2018, kun taas Lumo-ohjelma on hyväksytty 
2023. Ympäristönsuojelun mukaan ei ole tarkoitus, että Lumo-ohjelman toimenpiteitä 
vietäisiin kaavoihin takautuvasti tai jo pitkälle valmisteltuihin kaavoihin. Tarkoitus on, että 
toimenpiteiden vienti aloitetaan muutamista valituista kaavoista ja kokemusten kertymi-
sen kautta toimenpiteiden vientiä kaavoihin voidaan tarvittaessa laajentaa. Rakennutta-
mis- ja kunnossapitopuolella ei myöskään ole resursseja siihen, että Lumo-ohjelmaa to-
teutettaisiin joka kaavan kautta. 
 
Virkistysalue-merkintään, jolla keto sijaitsee, on lisätty merkintä /s. Eli virkistysalueesta 
tulee sellainen, jolla ympäristö säilytetään. Tämän lisäksi määräyksiin on lisätty vaati-
mus kalliokedon ominaispiirteiden säilyttämisestä. 
 
Väylävirasto: (Valmistelijan tiivistys lausunnosta) 
 
Lausunnon alussa todetaan, että asemakaavamuutoksen tavoitteena olisi tutkia uuden 
asuinrakentamisen osoittamista alueelle. Tämän jälkeen lausunnossa kerrotaan seikka-
peräisesti, miten valmistelussa tulisi selvittää ja huomioida raideliikenteen melu, runko-
melu ja tärinä. 
 
Lausunnon lopussa muistutetaan, että melun-, runkomelun- ja tärinäntorjuntavastuun 
periaatteena on vastuun kuuluminen sille taholle, jonka suunnittelemista toimenpiteistä 
melun-, runkomelun- ja tärinäntorjuntatarve syntyy. Näin ollen Väylävirasto ei osallistu 
uuden maankäytön johdosta aiheutuviin mahdollisiin melun-, runkomelun- ja tärinäntor-
junnan kustannuksiin. 
 
Kaavoituksen vastine: 
 
Väylävirasto on ymmärtänyt kaavan tavoitteet osittain väärin. Kaavalla ei tavoitella mer-
kittävää lisäystä asuinrakentamiseen ja se lisäys, mikä käyttötarkoitusmuutosten myötä 
voi toteutua asumiseen, sijoittuu jo huomattavan kauas radasta. Kaavaehdotuksessa on 
vain yksi uusi asuinpientalojen tontti ja sekin on kooltaan hyvin pieni mahdollistaen lä-
hinnä paritalon rakentamisen. Lisäksi tontti sijaitsee noin 100 metrin päästä radasta mo-
reenipitoisella maalla, jolloin runkomelu tai tärinä ei ole ongelma. Sen sijaan melua voi 
esiintyä yli 55 dB, jolloin AP-merkintää on katsottu tarpeelliseksi tarkentaa ja nyt sen 
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määräystekstissä velvoitetaan huomioimaan raideliikenteenmelu yksityiskohtaisem-
massa suunnittelussa. 
 
Lisäksi seurakuntatalon kohdalle osoitetun P-1 -korttelialueen määräyksiä tarkennetaan 
siten, että tärinän lisäksi pitää huomioida myös melu. 
 
Kaupunkiympäristön tonttipalvelut: 
 
On todella hyvä, kun kaavoitetaan palvelu- ja erityisasumisen tontteja, sillä niistä tulee 
paljon kyselyjä ja ne toteutuvat Turussa tällä hetkellä lähinnä poikkeamispäätöksin. 

4.4.15 Keskustelut rakennussuojelusta 

Kaavoitus pohti alueen suojelukysymyksiä useamman keskustelun kautta. Keskustelu-
jen pohjalta päädyttiin siihen, että kaavalla osoitetaan suojeltaviksi rakennuksiksi vain 
alueen kaksi tärkeintä rakennusta eli vanha kirjastorakennus sekä entinen kunnalliskoti. 
Näiden lisäksi haluttiin kuitenkin tukea muutamien muiden huomionarvoisten rakennus-
ten säilymistä, ja jonka myötä kaavassa otettiin käyttöön kaksiosainen rakennusoikeus 
entisen terveysaseman, entisen tilanhoitajan asuinrakennuksen sekä seurakuntatalon 
osalta. 

4.4.16 Erilliskuuleminen 

Seurakuntatalon, entisen terveysaseman ja entisen tilanhoitajan asuinrakennuksen kak-
siosaisen rakennusoikeuden myötä kaava lähetettiin näiden omistajatahoille erilliskuule-
mista varten. Tämä korvasi uudelleen nähtäville asettamisen, koska muutos koskee vain 
yksityistä etua ja niitä osallisia, joita muutokset koskevat, kuullaan erikseen (MRA 32 §).  
 
Erilliskuulemisesta lähettiin tieto kirjeitse ja sähköpostitse 14.5.2024. Vastausaikaa an-
nettiin 14.6.2024 asti. Kaikilta tahoilta saatiin vastaus. Yksityinen maanomistaja soitti, 
kun sitten taas kaupungin sisältä ja seurakuntayhtymältä vastaukset saatiin sähköpos-
titse. Yksityiselle maanomistajalle sekä kaupungin tilapalveluille kaksiosainen rakennus-
oikeus kävi varauksetta. Seurakuntayhtymä ilmoitti, että mieluummin olisivat pitäneet 
kaavaehdotuksen aikaisemman version mukaisena, mutta totesivat kuitenkin, että jos 
tämä uusin versio jää lopulliseksi ratkaisuksi, niin sitten he jatkavat kiinteistön kehittä-
mistä sen pohjalta.  

4.4.17 Ehdotuksen perusratkaisu ja vaihtoehdot 

Kaavan perusratkaisu on muuttunut jonkin verran luonnosvaiheesta. Syitä tähän ovat 
muuttuneet ajatukset eri rakennuksista ja rakennushankkeista sekä kalliokedon huomi-
ointi Nuorakeramiikanpuiston kohdalla. Lisäksi kaavoitus havahtui siihen, miten Merovin-
kikadun katualueen leveys ei vastaa sen pohjoispäässä olevaa todellista tilannetta, eli 
jalkakäytävä on osittain katualueen ulkopuolella. Katualueen leveys ei myöskään mah-
dollista jalkakäytävän jatkamista Riipuspolusta eteenpäin Asematielle. Tilanteen korjaa-
miseksi Merovinkikadun katualuetta täytyi leventää. Tämä muutos taas pienentää sel-
västi kahdelle ennestään pienelle omakotitontille varattua aluetta, jolloin kaavassa luo-
vuttiin kahden omakotitontin tavoittelusta ja ne muutettiin yhdeksi AP-tontiksi. Kulku tälle 
yhdelle tontille saadaan Merovinkikadulta tai Riipuspolun alkuosasta, jolloin Riipuspol-
kua ei tarvitse muuttaa koko matkaltaan läpiajettavaksi Viikinkikaduksi. Vaikka kaavan 
rakenne hieman muuttui, ei ehdotusvaiheessa ollut kuitenkaan tarpeen tutkia ja esittää 
useita kaavaratkaisuja. 
 
Erilliskuuleminen ei tuonut muutostarpeita kaavaan ja sen myötä kaavahanketta jatket-
tiin 2.5.2024 päivätyn ehdotuksen pohjalta. 
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5 ASEMAKAAVAN KUVAUS 

5.1 Kaavan rakenne ja mitoitus 

Kaavan perusrakenne pohjautuu pääosin nykykaavaan, mutta erityisesti käyttötarkoituk-
sia on muutettu monen korttelialueen osalta. Urheilupuiston alue säilyy pääosin nykyi-
sellään. Täten nykyinen kaupunkirakenne nykyisine rakennuksineen ja toimintoineen 
säilyy toistaiseksi pääosin ennallaan, mutta muuttuu useasta paikasta erilaiseksi, jos ja 
kun rakennuskannan ennakoitu muutoskierros lähtee liikkeelle. 
 
Koska rakentamiseen varatut alueet eivät kuitenkaan olennaisesti muutu, ei muutu mer-
kittävästi myöskään alueella olevat tontit tai niiden määrä. Riipuspolun varteen, hieman 
epämääräisen pysäköintipaikan kohdalle, on sijoitettu yksi uusi pientalotontti (AP).  
 

 
Kuva 12. Lausuntojen perusteella muutettu kaavaehdotus 2.5.2024. 

Asemakaavoitetun alueen pinta-ala kasvaa Paimalantien tiealueen mukaan ottamisen 
verran eli hieman yli 4200 m²:llä. Yleisten rakennusten korttelialueen pinta-ala pienenee 
muutoksen myötä noin puolella niin, että sitä jää vielä hieman yli 2,4 ha. Vastaavasti uu-
tena elementtinä asumiseen tulee pinta-alaa n. 1,4 ha ja palvelurakentamiselle hieman 
yli 8000 m². 
 
Suunnittelualueen rakennusoikeus on 15972 k-m², kun se aiemmin oli 11520 k-m². Ra-
kennusoikeus kasvaa siten yli 4400 k-m²:llä. Yleisten rakennusten rakennusoikeus pie-
nenee noin 2000 k-m²:llä noin 9000 k-m²:iin eli suhteessa maapinta-alan vähenemiseen 
nähden huomattavasti vähemmän. Asumiseen tulee uutta rakennusoikeutta hieman yli 
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3200 k-m² ja P-korttelialueille tulee rakennusoikeutta hieman alle 3300 k-m².  
 
Asumiseen osoitetuille alueille tulevan väestön määrää on vaikea arvioida, koska muu-
tosten käynnistyminen on monen eri tekijän takana eikä asumisen laadustakaan ole 
tässä kohtaa tietoa. Kun alue on joka tapauksessa suppea ja asumiseen varattu raken-
nusoikeus kohtalaisen pieni, jäänee väestömäärän lisäys selvästi alle sadan.  
 
Alueen nimistössä tapahtuu pieniä muutoksia. Fibulan pysäköintialue säilyy nimenä, 
mutta itse pysäköintialue vaihtaa paikkaa. Rautakaudenpolku säilyy nimenä ja osittain 
polkunakin, mutta sille varattu alue lyhenee ja vastaavasti Merovinkikatu pitenee. Nuora-
keramiikanpuisto säilyy nimenä ja virkistysalueena, mutta sen rajaus muuttuu jonkin ver-
ran. Kivikaudenpolun kahden haaran väliin jäävä pieni virkistysalue oli aiemmin ilman 
nimeä. Nyt sen rajausta hieman muutetaan ja samalla se nimetään viereisen Kampake-
ramiikanpuiston mukaan samalla nimellä.  
 
Kaksi uuttakin nimeä tarvitaan. Urheilupuiston halkaiseva uusi jalankulun ja pyöräilyn 
väylä nimetään Arkeologinpoluksi. Vanhasta koulun Y-tontista erotettu metsäinen kallio-
kumpare nimetään Riipuspuistoksi. Nimistötoimikunta käsitteli näitä viimeisimpiä nimi-
muutoksia ja -täydennyksiä kokouksessaan 30.11.2021. 

5.2 Kaavan tavoitteiden toteutuminen  

Kaavalle asetetut tavoitteet saavutetaan pääosin hyvin ja lautakunnan toivoma asukkai-
den kuuleminen on suoritettu kattavasti. 
 
Toiminnallinen virkistysalue sen sijaan oli osittain haastava. Kaavan laadinnan alkuvai-
heessa ei ollut selvää käsitystä siitä, mitä toimintoja tämä toiminnallinen virkistysalue pi-
täisi sisällään ja missä laajuudessa. Selvää ei ollut myöskään se, minkä toimintojen in-
vestointeihin kaupunki olisi ollut valmis sitoutumaan. Asiaa on helpottanut huomattavasti 
vuonna 2022 esiin noussut urheilupuiston uudistamiseen tähtäävä yleissuunnitelma. 
Yleissuunnitelma osoittaa aluetta kehittävät toiminnot ja jotka kaavoituksen mielestä 
täyttävät hyvin lautakunnan toiveen toiminnallisesta virkistysalueesta. 

5.3 Aluevaraukset  

5.3.1 Korttelialueet 

Luonnosvaiheen jälkeen tulleiden muutosten myötä Y-korttelialuetta on supistettu hie-
man etelä- ja lounaisreunastaan. Korttelialue loppuu nykykaavan tapaan Rautakauden-
polkuun sekä Nuorakeramiikanpuistoon. Rakennusoikeutta ja kerroslukua on kasvatettu 
tulevaa koulun ja päiväkodin käsittävää uudisrakennusta varten. Rakennusalasta on 
muodostettu yksi yhtenäinen kahden erillisen sijasta. Jäkärlän puistokadun puoleisella 
reunalla on pieni rakennusala sähkönjakelun muuntamoa varten.  
 
Koulun nykyisen välituntipihan vieressä on metsäinen kukkula. Kukkula on houkutteleva 
paikka oppilaille, mutta koulun mukaan oppilaat eivät saa mennä sinne koulupäivän ai-
kana, jonka takia kukkula on erotettu Y-tontista erilliseksi virkistysalueeksi.  
 
Tämän Riipuspuistoksi nimettävän virkistysalueen eteläpuolelle on sijoitettu yksi pienta-
lotontti (AP). Kohta on ominaisuuksiltaan sellainen, että se sopii asuinkäyttöön toisin 
kuin Lunulan pysäköintialue. Tästä syystä AP-tontin kohdalla olevasta nykyisestä, joskin 
hieman epämääräisestä pysäköintialueesta on luovuttu ja sen pysäköintipaikkatarve voi-
daan hoitaa esim. juuri Lunulan alueella. 
 
Entinen kirjastorakennus merkitään suojeltavaksi ja samalla sille osoitetaan oma pieni 
palvelurakennusten korttelialue. Suojelun myötä rakennuksen kohdalle on osoitettu vain 
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nykyisen rakennuksen kokoinen rakennusala eikä rakennusoikeutta ole lisätty, vaan ra-
kennusoikeuden on tarkoitus käsittää vain ne neliöt, mitä nykyisen rakennusrungon si-
sällä pystyy olemaan.  
 
Entisen kirjastorakennuksen läheisyydessä oleva aitta jää osaksi Jäkärlän urheilupuis-
ton virkistysaluetta. Sitä ei ole vähäisenä ja vailla käyttöä olevana rakennuksena mer-
kitty suojelukohteeksi, mutta sen säilymistä kuitenkin tuetaan omalla rakennusalalla ja 
rakennusoikeudella. Lisäksi sen sijaitessa osana virkistysaluetta sitä ei oikeastaan mi-
kään muu hanke enää uhkaa, toisin kuin oli vielä kaavan luonnosvaiheessa. 
 
Seurakuntatalon kohta muutetaan yleisten rakennusten korttelialueesta palveluraken-
nusten korttelialueeksi (P-1). Tämä muutos ei ole käytännössä iso, mutta edelleenkin Y-
alkuiset alueet mielletään usein tarkoittavan vain kunnan käyttöön osoitettuja alueita ja 
P-alkuiset voivat olla myös yksityisten toimijoiden toteuttamia palveluita. Muutoksella ha-
lutaan korostaa sitä, miten kyseisen kohdan palvelut voivat olla kenen vain tuottamia. 
Korttelialue on muodostettu seurakuntayhtymän omistamasta tontista, kaupungin omis-
tamasta virkistysalueen osasta ja Fibulan toteuttamattomasta pysäköintialueesta sekä 
Paimalantien tiealueesta lohkaistavalla palalla. Tällä yhdistämisellä saadaan muodostet-
tua käyttökelpoinen ja isohko tontti seurakuntayhtymän tarpeisiin. Ensisijainen käyttötar-
koitus korttelialueella on jatkossakin erilaiset palvelut, kuten esimerkiksi seurakuntatalon 
tapainen toiminta. Käyttötarkoitusta on kuitenkin lavennettu kattamaan myös palvelu- ja 
erityisasuminen, jotta korttelialueen käyttöä voidaan tarvittaessa monipuolistaa. 
 
Vaikka seurakuntatalon kohdalle osoitettu korttelialue on kohtalaisen iso, on sen käyttö 
silti osittain rajallista. Ainakin tällä hetkellä. Korttelin läpi nimittäin kulkee merkittävä 
määrä kunnallistekniikkaa. Kunnallisteknisten linjojen vuoksi ne edellytetään korttelialu-
een määräyksissä huomioimaan, kun sinne suunnitellaan ja toteutetaan nykytilannetta 
muuttavia toimenpiteitä. Perinteinen tapa huomioida kunnallistekniset linjat olisi ollut 
osoittaa kaavassa niiden kohdalle johtorasite. Korttelin rakennuskannan muutokset voi-
vat kuitenkin tapahtua vasta vuosien päästä ja jolloin myös kunnallistekniikan sijoittumi-
seen on voinut tulla muutostarpeita. Näiden muutostarpeiden ilmetessä, olisi tarpeen 
pyrkiä sijoittamaan linjat rakentamisaluetta vähemmän haittaavasti ja jolloin korttelialu-
eelle osoitettu rakennusoikeus ja laveampi rakennusala saadaan paremmin käyttöön. 
 
Seurakuntataloa ei merkitä kaavassa suojelluksi, koska kaavoituksen mielestä se ei ole 
rakennustaiteellisesti tai kulttuurihistoriallisesti niin merkittävä. Kaavoituksen näkökul-
masta on kohtuullista ja vastuullista viranomaistoimintaa, että verovaroin ylläpidettä-
västä seurakunnan laajasta rakennuskannasta valikoituu suojelukohteiksi perustelluista 
syistä tärkeimmiksi osoittautuvat kohteet. Kaksiosaisella rakennusoikeudella pyritään 
kuitenkin tukemaan rakennuksen säilyttämistä. 
 
Entisen kunnalliskodin kohta osoitetaan asuinrakennusten korttelialueeksi (A-1), jossa 
on lisäksi sallittu myös nykyisen kaltainen toiminta. Rakennus merkitään suojeltavaksi. 
Rakennus on ilmeeltään yksinkertainen, mutta kuitenkin linjakas. Sen merkittävin arvo 
on kulttuurihistoriallinen, sen toimittua mm. kunnalliskotina ja Maarian kunnantalona. 
Suojelu on osoitettu rakennuksen pitkänomaiseen alkuperäiseen osaan niin, ettei myö-
hemmin tehty lisäsiipi rakennuksen takana kuulu suojelun piiriin. Rakennuksessa on ole-
massa selvä ullakkokerros, jonka käyttöönotto on haluttu mahdollistaa kaavassa. Vaikka 
suojellun rakennuksen rakennusalalle ei ole osoitettu numeerista rakennusoikeutta, on 
kerrosluvulla kuitenkin mahdollistettu kerrosalaan laskettavien tilojen sijoittaminen ulla-
kolle 1/3 verran ensimmäisen kerroksen pinta-alasta. Kattolyhtyjen sijoittamista kattolap-
peille sallitaan, jotta mahdollisiin ullakon tasolle sijoitettaviin tiloihin on saatavissa luon-
nonvaloa. Suojeltavan rakennuksen luoteispäätyyn on osoitettu rakennusala ja raken-
nusoikeutta, mikäli rakennusta halutaan jatkaa. Korttelialueen tonttialaa on kasvatettu 
Paimalantien tiealueesta lohkaistavalla palalla sekä kaventamalla Arkeologinkadun alku-
pään ylileveää katualuetta. 
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Terveysaseman kohdalle toteutettua tonttijakoa ei ole tarpeen muuttaa, vaan sitä on 
käytetty pohjana kaavaratkaisussa. Tilanhoitajan talon kohta on osoitettu asuinpientalo-
jen korttelialueeksi (AP). Rakennusoikeutta on kasvatettu ja rakennusala on väljä. Tällä 
on haluttu mahdollistaa lisärakentaminen tontille. Tilanhoitajan rakennusta ei merkitä 
kaavassa suojelluksi. Rakennus on kaavoituksen mielestä tavanomainen eikä se ole 
kulttuurihistoriallisesti niin merkittävä, että se tulisi suojella. Sen säilyttämistä kuitenkin 
tuetaan kaksiosaisella rakennusoikeudella.  
 
Terveysaseman ja sen takana olleen rivitalon kohdat on osoitettu asuinrakennusten 
korttelialueeksi (A-1), jossa on edelleen sallittu myös terveydenhuollon toiminta.  
 
Terveysasema oli tarkoitus merkitä suojelluksi. Se edustaa 1960-luvun linjakasta ja mo-
dernistista arkkitehtuuria ja on lajissaan tyylikäs. Lisäksi se alkaa olla pian yksi harvoista 
Kauko ja Olavi Reiman tuotannosta jäljellä olevista merkittävistä rakennuksista. Viime 
aikoina Turussa on kuitenkin paljastunut lukuisia ongelmia juuri 1960-luvun rakennuk-
sista ja terveysasema on yksi niistä. Ongelmista on kerrottu rakennuksesta valmistu-
neessa tutkimusraportissa ja josta on maininta kappaleessa 3.2.10. Raportissa kerrotut 
löydökset eivät sinänsä vähennä rakennuksen arkkitehtonisia arvoja, mutta tekevät sen 
jatkokäytön ainakin kaupungin palvelurakennuksena erittäin haastavaksi. Ongelmien 
vuoksi rakennusta ei merkitä asemakaavassa suojelluksi. Rakennuksen toivotaan löytä-
vän uuden omistajan ja joka hyödyntäisi sitä esimerkiksi osana palveluasumisen yksik-
köä. 
 
Lausuntovaiheesta poiketen rakennusala on nyt jaettu kahtia ja molemmille rakennus-
aloille on osoitettu oma rakennusoikeus. Tämä muutos on tarvittu, jotta terveysasemalle 
on voitu osoittaa sen säilyttämistä tukeva kaksiosainen rakennusoikeus. Muutos raken-
nusaloissa mahdollistaa lisäksi tonttialueella olevan merkittävän puuston säilymistä 
aiempaakin enemmän.  
 
Paimalantien varteen Lampolanpuiston reunalle on osoitettu sähkönjakelun muuntamoa 
varten pieni erityisalue (ET-1). 

5.3.2 Virkistysalueet 

Virkistysalueille kohdistuu jonkin verran muutoksia. Lampolanpuiston kaavallinen alue 
kasvaa, kun siihenkin liitetään osa tarpeettoman leveästä Paimalantien tiealueesta. 
Kampakeramiikanpuistoa on hienosäädetty siten, että Lampolankadun päästä lähtevää 
polkua voidaan joskus hieman siirtää ja saada se samalla pois tonttialueelta. 
 
Nuorakeramiikanpuiston kohta säilyy pääosin ennallaan, mutta sen rajausta hieman 
muutetaan ja samalla mainitaan sen alueella olevasta kalliokedosta. Virkistysalueen ra-
jausta kasvatetaan itään, jossa on puistomaisia piirteitä ja jolla on merkitystä paremman 
virkistysalueen aikaansaamiseksi. Sen sijaan alueen läntinen kolmiomainen kärki on 
muutettu katualueeksi. Kolmiomainen alue on ollut käytännössä parkkipaikkana ja jouto-
maana, ja jolla ei ole ollut merkitystä virkistysalueelle. 
 
Koulun välituntipihan viereisestä metsäkumpareesta on muodostettu Riipuspuisto-nimi-
nen virkistysalue, niin kuin aiemmin on jo mainittu. 
 
Jäkärlän urheilupuisto toimintoineen säilyy pääosin ennallaan. Se kuitenkin jakaantuu 
kaavallisesti kahteen osaan, kun urheilukentän ja pallokenttien välissä nykyisin kulke-
valle polulle annetaan merkittävämpi rooli. Polun kohta osoitetaan jalankululle ja pyöräi-
lylle tarkoitetuksi kaduksi (Arkeologinpolku).  
 
Pohjoisempi osa urheilupuistosta kasvaa, kun sen rajausta jatketaan Merovinkikadulle ja 
Rautakaudenpolulle asti. Näin myös nykyinen tenniskenttä mahtuu jatkossa kaavallisen 
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VU-alueen sisälle. Tenniskentän vieressä olevalle huoltorakennukselle on edelleen osoi-
tettu rakennusala ja rakennusoikeus. Rakennusoikeus on pidetty ennallaan 350 k-
m²:ssä, mutta rakennusalaa on hieman muotoiltu uudestaan. Vanhalle vilja-aitalle on 
osoitettu rakennusala ja rakennusoikeutta 60 k-m² nykyisen rakennuksen koon mukaan.  
 
Eteläisempi osa urheilupuistosta pienenee hieman, kun seurakuntatalon eteläpuolella 
oleva pieni kolmiomainen pala liitetään osaksi seurakuntatalon palvelurakennusten kort-
telialuetta. Kolmiomainen pala on täynnä puustoa ja se on erotettu urheilupuistosta puu-
rivillä ja pensailla, joten sillä ei ole ollut toiminnallista merkitystä urheilupuistolle. 

5.3.3 Katu- ja liikennealueet sekä pysäköinti 

Asematien katualue säilyy muuten ennallaan, mutta Lunulan pysäköintialuetta on hie-
man pienennetty eteläreunastaan ja vastaavasti Asematien katualuetta kasvatettu, jotta 
voidaan mahdollistaa jalankulun ja pyöräilyn väylän jatkaminen Merovinkikadusta eteen-
päin kohti itää. 
 
Merovinkikadun katualuetta on levennetty, jotta sen varteen on mahdollista toteuttaa jal-
kakäytävä koko matkalle Asematieltä Riipuspuistolle asti. Liikuntasali-rakennuksen koh-
dalla Rautakaudenpolkua on lyhennetty ja Merovinkikatua pidennetty, jotta liikuntasalin 
edustalle on saatu järjestettyä lisää tilaa katualueelle. Katualueen levennykselle on osoi-
tettu alue pysäköinnille ja mitoitettu se niin, että sinne voidaan haluttaessa toteuttaa py-
säköintipaikkoja ajoneuvoille poikittain katuun nähden. Näin liikuntasalin edustalle on 
mahdollista toteuttaa isompikin määrä pysäköintipaikkoja. Ensisijainen tavoite on kuiten-
kin se, että tavanomainen pysäköinti keskittyy Fibulan ja Lunulan pysäköintialueille.  
 
Riipuspolku pysyy muuten ennallaan, mutta sen ja Merovinkikadun risteysaluetta on 
muotoiltu väljemmäksi. 
 
Urheilukentän ja pallokenttien välissä kulkeva polku osoitetaan siis jalankululle ja pyöräi-
lylle tarkoitetuksi kaduksi. Polun merkitys kasvaa erityisesti silloin, jos nykyisen seura-
kuntatalon kohta lähtee kehittymään nykyistä laajemmaksi ja monipuolisemmaksi. 
 
Arkeologinkadulla tapahtuu muutamia muutoksia. Sen alkupään katualuetta hieman ka-
vennetaan ja seurakuntatalolle menevä haara poistetaan. Entisen kirjastotalon pohjois-
puolella katualueeseen liitetään kolmiomainen pala, jolla on ollut pysäköinnin mahdollis-
tava kohta. Tämä pysäköintimahdollisuus on haluttu vahvistaa kaavalla, jos entiseen kir-
jastorakennukseen tulee sellaista toimintaa, jonka yhteydessä olisi hyvä olla liikuntara-
joitteisille pysäköintipaikka aivan sisäänkäynnin vieressä. Katualueen loppupää on muo-
toiltu niin, että ajoneuvoilla kääntyminen on mahdollista katualueen puolella.  

 
Jäkärlän VPK:n rakennusta ei ole kaavassa huomioitu enää ollenkaan. VPK:n mukaan 
rakennukset tilat ovat heille riittämättömät ja rakennuksen sijaintikaan ei ole paras mah-
dollinen. Koskennurmen kaavassa on osoitettu Auvaismäentien ja Koskennurmenkadun 
risteykseen palvelurakennusten korttelialue, joka on ensisijaisesti tarkoitettu VPK:lle uu-
deksi sijaintipaikaksi. VPK:n nykyiselle kohdalle on osoitettu pysäköintialue, ja jossa 
käytetään seurakuntatalon vierestä poistuvan Fibulan pysäköintialueen nimeä. Pysä-
köintialue voi tässä sijainnissa ja laajuudessa palvella niin urheilutoimintoja, kuin myös 
seurakuntatalon ja vanhan kirjastorakennuksen kohdalle tulevia toimintoja.  
 
Pronssikauden polku muutetaan tavalliseksi kaduksi ja samalla sitä hieman lyhenne-
tään. 
 
Kivikaudenpolku säilyy muuten ennallaan, mutta Lampolankadulle menevä haara on 
tehty kulultaan hieman jouhevammaksi. Siirtäminen tosin vaatii aikanaan pienen kallio-
kohouman louhintaa. 
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Paimalantien tiealue ei muuten ole kaavassa mukana, mutta ELY:n kanssa käytyjen 
keskustelujen perusteella osa siitä voitiin ottaa kaavaan mukaan ja osoittaa se muuhun 
käyttöön (ks. aiempi kohta 4.4.6). 
 
Urheilutapahtumia, koulun tilaisuuksia yms. isompia pysäköintitarpeita varten on kaa-
vassa edelleen pidetty mukana Lunulan pysäköintialue. Viereisen junaradan aiheutta-
man melun ja tärinän takia kohta ei juuri muuhun sovikaan. Viereisen asutuksen takia 
pysäköintialueella säilytetään leveät istutettavat alueet pohjois- ja itäreunoilla. Lisäksi 
sen määräyksissä edellytetään sen jakamista osiin, jotta siitä ei muodostu esimerkiksi 
nuorison kruisailukenttää. 

5.4 Kaavamerkinnät ja määräykset  

Museon esiin nostamalle kivikautiselle asuinpaikalle on osoitettu muinaisjäännösalue 
Lampolanpuiston lounaisreunaan (sm-1). Historialliselle kylänpaikalle on osoitettu alue-
rajaus muuta kulttuuriperintökohdetta varten (s-1). Aluerajaus on aika laaja sijoittuen en-
tisen kirjastorakennuksen ympärille ja ulottuen monelle eri käyttötarkoitusalueelle. Mo-
lempiin merkintöihin liittyy määräys konsultoida alueellista vastuumuseota, mikäli niiden 
alueille suunnitellaan toimenpiteitä. 
 
Suojeltuja rakennuksia tai niiden osia ei saa purkaa eikä niissä saa suorittaa sellaisia 
lisärakentamis- tai muutostöitä, jotka voisivat tärvellä niiden ominaispiirteitä. Rakennuk-
siin kohdistuvista rakennus- tai toimenpidelupaa vaativista muutoksista tulee pyytää alu-
eellisen vastuumuseon lausunto. 
 
Asumisen korttelialueille on asetettu vaatimus vähintään 0,8:n viherkertoimesta sekä 
palvelu- ja yleisille rakennuksille 0,7. 
 
Yleisenä määräyksenä todetaan, että auto- ja polkupyöräpaikkojen määrät sekä laatu-
vaatimukset tulee täyttää Turun kaupungin rakennusjärjestyksen mukaisesti. 
 
Ilmastotavoitteita ja kiertotaloutta varten kaavaan on otettu kaksi määräystä. Ensimmäi-
nen on uudisrakennuksiin liittyvä vaatimus tuottaa niiden yhteydessä uusiutuvaa ener-
giaa. Tämän kaavan alueella keinot ovat lähinnä aurinkoenergian hyödyntäminen sekä 
maalämpö.  
 
Toinen vaatimus on liittää rakennuksen tai sen osan purkamista koskevan lupahake-
muksen yhteyteen selvitys purkumateriaalin kestävästä käsittelystä. On hyvin todennä-
köistä, että suunnittelualueen rakennuskannasta osa puretaan lähitulevaisuudessa. Tä-
män vuoksi on tärkeää, että kohteista tehdään purkukartoitus, jotta luodaan hyvät edel-
lytykset purkumateriaalien tarkoituksenmukaiselle hyödyntämiselle ja laadukkaalle pur-
kuprosessille. Purkukartoituksen kautta selviää mahdollisuudet purettavien rakennus-
osien, irtaimen ja laitteiden ohjaamiseksi uudelleenkäyttöön. 
 
Tavoitteena on, että uudelleenkäyttöön ohjattavat käyttökelpoiset materiaalit käytetään 
kohteeseen rakennettavien uusien rakennusten ja rakennelmien yhteydessä. Mikäli se 
ei ole teknisesti tai muusta perustellusta syystä mahdollista, on käyttökelpoiset materi-
aalit hyödynnettävä muualla tapahtuvassa rakentamisessa. Jos tämäkään ei ole mah-
dollista, on käyttökelpoiset materiaalit toimitettava kierrätykseen hyödynnettäväksi 
muulla tavalla. 
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5.5 Kaavan vaikutukset  

5.5.1 Yleistä 

Kaava mahdollistaa vähäisen lisä- ja täydennysrakentamisen, mutta toisaalta rakennus-
kantaan voi kohdistua seuraavan n. 10 vuoden aikana suuriakin muutoksia. Täten kaa-
van aiheuttamat muutokset nykykaavaan verrattuna ovat aika vähäisiä, mutta muuten 
alueella tapahtuvat muutokset voivat olla merkittäviäkin. 

5.5.2 Luonnonympäristö  

Kaavalla ei ole merkittävää vaikutusta alueen pinnanmuodostukseen, maaperään, ve-
den kiertoon tai muihin vastaaviin ominaisuuksiin. 
 
Kun alue on lisäksi ollut kokonaisuudessaan jo pitkään ihmistoiminnan muokkaamaa, ei 
kaavamuutoksella vaikuteta myöskään merkittävästi alueen kasvillisuuteen tai eläimis-
töön. Alueen avoimuuden ja ihmistoiminnan vaikutuksesta eläimistö ei ole alueella ylei-
sestikään merkittävää ja kasvillisuus on monin paikoin istutettua. 
 
Luontoselvityksessä esiin nostettu kallioketo säilyy, kun sen kohdalla oleva Nuorakera-
miikanpuisto pidetään kaavassa mukana, eikä sen alueelle voi kohdistaa rakennustoi-
mia.  

5.5.3 Rakennettu ympäristö 

Kaavan lisä- ja täydennysrakentamismahdollisuus on pidetty kohtalaisen pienenä ja ra-
kentamisen paikat pysyvät siellä, missä ne ovat nykykaavankin aikana olleet. Tällä halu-
taan ohjata vanhan kuntakeskuksen ilmeen säilymistä nykyisen kaltaisena, joskin mah-
dolliset uudisrakennushankkeet voivat rakennuspaikkakohtaisesti muuttaa alueen il-
mettä selvästi.  
 
Kulttuuriperintökohteiden lisääminen kaavaan parantaa tietoisuutta niiden olemassa-
olosta ja samalla määräykset turvaavat niiden asianmukaisen huomioinnin. 
 
Suojelluiksi esitetyt entinen kunnalliskoti ja entinen kirjastorakennus säilyvät. Käyttötar-
koitusten päivittämisellä pyritään turvaamaan se, että rakennukset myös pysyvät käy-
tössä. Käytössä pysyminen on monesti paras tae rakennuksen säilymiselle ja että ra-
kennuksesta pidetään huolta.  

 
Entistä terveysasemaa, seurakuntataloa, tilanhoitajan rakennusta ja aittaa ei ole merkitty 
suojelluiksi, joten on mahdollista, että ne jossain vaiheessa tulevat puretuiksi. Muille kuin 
aitalle osoitetulla kaksiosaisella rakennusoikeudella halutaan kuitenkin tehdä houkuttele-
vaksi niiden säilyttäminen.  
 
Virkistysalueiden luonne ja käyttö säilyvät pääosin ennallaan. Kaava ei tuo niihin olen-
naista muutosta, mutta urheilupuiston kokonaisuuteen liittyvien kenttien uudistussuunni-
telmat monipuolistavat toteutuessaan alueen harrastusmahdollisuuksia. Kenttäuudistus 
palvelee lautakunnan toivomaa toiminnallista virkistysaluetta. 
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5.5.4 Väestö, työpaikat ja elinkeinotoiminta sekä palvelut 

Alueen asukas- ja työpaikkamäärä ei muutu merkittävästi. Siinä tapauksessa, jos asumi-
sen mahdollistavilla palveluiden alueilla tapahtuu muutos asumiseen, niin silloin alueelta 
poistuu työpaikkoja ja ne korvautuvat asukkailla. 
 
Kaava ei suoraan merkitse muutoksia alueen palveluihin tai niiden heikkenemistä. Jos 
tämän hetken trendinä oleva suurempiin yksiköihin keskittäminen jatkuu, voi myös pal-
veluiden heikkeneminen olla edessä. Kaavalla pyritään kuitenkin varautumaan siihen, 
että alue pysyy käytössä ja aktiivisena, vaikka joitakin palveluita mahdollisesti poistuisi-
kin.   
 
Varhaiskasvatuksen palveluiden osalta joku voi nähdä useasta pienestä yksiköstä luo-
pumisen huonona, mutta niiden mahdollinen keskittäminen tapahtuu kuitenkin Jäkärlän 
sisällä. Tavoite on, että Jäkärlän Kailan uudisalueen toteutuessa myös Jäkärlän itä-
osasta löytyy päivähoitotiloja, jolloin varhaiskasvatuksen palveluita löytyy kaikille jäkärlä-
läisille kävelyetäisyydeltä. 

5.5.5 Liikenne 

Liikenneverkossa ja liikennemäärissä ei tapahdu merkittäviä muutoksia. Myöskään ja-
lankulun ja pyöräilyn olosuhteet eivät olennaisesti muutu aiemmasta. Merovinkikadun 
varteen koko matkalle toteutettava jalkakäytävä parantaa jalankulkijoiden turvallisuutta. 
 
Tällä hetkellä ajoneuvoliikenteeseen käytetään väyliä, jotka eivät ole siihen tarkoitettuja 
ja lisäksi pysäköintiä on vähän joka rakennuksen kulmalla. Ongelma juontuu osittain 
siitä, että kiinteistöille ja rakennuksille kulku on järjestetty joiltakin osin jo ennen nyky-
kaavaa. Toinen syy on se, ettei kaikkien rakennusten yhteyteen tai niiden käyttöön ole 
osoitettu selkeitä pysäköintialueita. Kaavamuutoksella ei ole tähän merkittävää vaiku-
tusta, vaan parannuksia olisi voinut tehdä jo nykykaavankin pohjalta. 
 
Pysäköintijärjestelyjä on kuitenkin tarpeen parantaa, sillä se selkeyttää alueiden muuta 
käyttöä sekä parantaa liikenneturvallisuutta. Vastuutahona tässä on kaupunki itse. Ensi 
alkuun parantamista on hyvä suorittaa toteuttamalla Lunulan pysäköintialue sekä mah-
dollisia täydentäviä pysäköintipaikkoja liikuntasalin edustalle. Myöhemmin toimintojen ja 
rakennusten muuttuessa voi tarvittaessa toteuttaa lisäpaikkoja Fibulan pysäköintialu-
eelle. 

5.5.6 Tekninen huolto 

Teknisen huollon järjestelmiin ei tule merkittäviä muutoksia.  
 
Uusi AP-tontti on helposti liitettävissä kunnallistekniikkaan, sillä olevat linjat kulkevat Vii-
kinkikadulla ja Riipuspolulla. 
 
P-1 -korttelialueen läpi kulkevaa kunnallistekniikkaa on paljon ja se rajoittaa selvästi ton-
tin rakennettavuutta. Jos kunnallisteknisiä linjoja saadaan joskus siirrettyä pois raken-
nusalalta, vapauttaisi se tontin käyttöä merkittävästi. 

5.5.7 Ympäristön häiriötekijät 

Ulkoiset häiriötekijät pysyvät ennallaan. Merkittävin melun ja tärinän lähde on jatkossa-
kin Toijalan junarata. Kaavaratkaisu on sellainen, ettei junarata aiheuta merkittäviä on-
gelmia tai haasteita. Lunulan pysäköintialue säilytetään jatkossakin pysäköintialueena ja 
seurakuntatalon kohdalla oleva palvelurakennusten korttelialue sijaitsee juuri sen verran 
etäämmällä junaradasta, että se helpottaa melun ja tärinän torjuntaa. Ympäristömelusel-
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vityksen mukaan yli 55 dB melua kulkeutuu junaradasta niin palvelurakennusten kortteli-
alueelle kuin myös uudelle pientalotontille. Melu on näissä helppo torjua oikeanlaisella 
suunnittelulla, mutta tärkeää on silti muistaa sen huomiointi. Lisäksi palvelurakennusten 
korttelialueella on pehmeän maapohjan takia hyvä huolehtia riittävästä maaperän tutki-
misesta ja oikeanlaisesta pohja- ja rakennesuunnittelusta, jotta mahdollinen tärinä ei tule 
aiheuttamaan ongelmia, jos tontin käyttöä joskus uudistetaan. 
 
Paimalantien ja Asematien liikennemäärien ei ennusteta muuttuvan juuri mihinkään, jo-
ten niiden ajoneuvoliikenne ei aiheuta merkittävää tieliikennemelua suunnittelualueelle 
jatkossakaan. 
 
Suunnittelualueella ei ole merkittäviä häiriöitä aiheuttavia toimintoja eikä tilanne muutu 
kaavamuutoksen myötä. 

5.5.8. Ilmastovaikutukset 

Kaavamuutoksella on nykykaavaan verrattuna kohtalaisen vähän merkitystä kasvihuo-
nekaasupäästöihin ja ilmastokestävyyteen. Merkittävin ja toki paikallisesti huomattava 
kasvihuonekaasupäästöjä tuottava tekijä on kaupungin suunnittelema nykyisen koulura-
kennuksen purku ja uuden koulu-päiväkotirakennuksen rakentaminen sen tilalle. Toi-
saalta koulurakennuksen olisi pystynyt toteuttamaan nykykaavankin pohjalta ja tällä kaa-
vamuutoksella lähinnä turvataan vielä kauemmas tulevaisuuteen mahdollisesti liittyvät 
laajennus- ja/tai muutostarpeet. 
 
Suoremmat tämän kaavan vaikutukset khk-päästöihin liittyvät juuri kaavan mahdollista-
maan lisärakentamiseen sekä katu- ja pysäköintialueilla tapahtuviin kehittämistoimiin. 
Merkittävimmät lisärakentamismahdollisuudet on osoitettu kaupungin Y-korttelialueelle 
sekä seurakuntayhtymän P-korttelialueelle. Asumiseen osoitetuilla korttelialueilla lisära-
kentaminen on huomattavasti vähäisempää. 
 
Vaikka lisärakentamismahdollisuudet toteutuessaan tuovat lisäyksen khk-päästöihin, toi-
votaan lisärakentamismahdollisuudella olevan positiivinen vaikutus alueen palveluta-
soon. Palvelutason säilyminen tai jopa kehittyminen auttaa vähentämään mm. liikkumi-
sesta aiheutuvia päästöjä. Paikallisia päästöjä saadaan vähennettyä myös sillä, kun uu-
disrakennukset alkavat tuottaa uusiutuvaa energiaa kaavamääräyksen velvoittamana. 
 
Purkumateriaalien tehokkaampi hyödyntäminen ja uusiokäyttöön saaminen vähentävät 
yleisellä tasolla päästöjä sekä kehittävät kiertotaloustoimintaa. 

5.5.9 Muut vaikutukset 

Olennaiset muutokset palvelutarjonnassa voivat merkitä myös olennaisia muutoksia Jä-
kärlän elinvoimaisuuteen ja imagoon. Jäkärlän haavoittuvuutta korostaa sen irrallisuus ja 
etäisyys muusta kaupunkirakenteesta sekä sen yksipuolinen kaupunkirakenne. Jäkärlä 
koostuu pääosin vain asunnoista. Pienen lisänsä rakenteeseen tuovat vähäiset kunnalli-
set ja yksityiset palvelut. Viimeaikainen kehitys kytkeä Moisio ja Yli-Maaria yhdessä Jä-
kärlän kanssa yhdeksi isommaksi kokonaisuudeksi hieman helpottaa tilannetta. Tässä 
ovat auttaneet mm. hiljakkoin toteutettu Ylijoenmetsän puistokäytävä sekä Pyhän Ma-
rian tien silta ja Koskennurmenkatu, joita pitkin pääsee Jäkärlästä Yli-Maariaan myös 
bussilla. Parantuneista kulkuyhteyksistä huolimatta Pohjois-Turun pitkät etäisyydet voi-
vat silti luoda joillekin haastetta esimerkiksi palveluiden hakemiseen. Jäkärlän elinvoi-
maisuuden kannalta onkin erittäin tärkeää, että peruspalveluita säilyisi siellä jatkossakin. 
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6 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 

Kaavan toteuttaminen ei suoraan merkitse kaupungille merkittäviä tuloja. Uuden pienta-
lotontin myynnistä tai vuokraamisesta saadaan vähän tuloja (myynti n. 50.000 €).  
 
Kaavaan suoraan kytköksissä olevien yleisten alueiden muutosten kustannusten vaihte-
luväli on 0,7–1,5 M€ (alv 0 %). Kustannuksia aiheuttavat Merovinkikadun uudistus, Ar-
keologinpolun toteutus, Pronssikaudenpolun toteutus, Kivikaudenpolun Lampolanka-
dulle menevän haaran uusiminen sekä Lunulan pysäköintialueen toteutus. Kustannus-
laskelma on tehty hintatasossa 1/2024 ja kustannusindeksi on 130,49 (2015-100). 
 
Kaikkia edellä esitettyjä toimenpiteitä ei kuitenkaan tarvitse suorittaa välittömästi. Toi-
menpiteet ovat jaksotettavissa pidemmälle ajalle ja esimerkiksi Kivikaudenpolun haaran 
uusiminen on kannattavaa tehdä vasta siinä vaiheessa, kun sen alla oleva kunnallistek-
niikka pitää uusia. Merovinkikadun uudistus ja Lunulan pysäköintialueen toteutus sen 
sijaan ovat tarpeen kytkeä koulu-päiväkotirakennuksen toteutukseen, eli että katu ja py-
säköintialue ovat valmiit siinä vaiheessa, kun uudisrakennus otetaan käyttöön. 
 
Edellä mainittuja kohteita huomattavasti merkittävämpiä tuloja ja menoja syntyy, kun 
palvelutuotannossa tapahtuu muutoksia ja sen seurauksena aletaan kiinteistöjä myy-
mään, muokkaamaan tai rakentamaan. Esimerkkinä tällaisesta merkittävästä kustan-
nustasosta toimii uusi koulu-päiväkotirakennus. Sen suunnittelu- ja toteutusprosessi on 
vasta hiljakkoin käynnistynyt ja siten kustannustaso on vain suuntaa antava, mutta uusi 
koulu-päiväkotirakennus maksaa arviolta 21 M€.  
 
Alueen toteuttaminen voi alkaa kaavallisen, kiinteistöteknisen ja teknisen huollon valmiu-
den sallimassa ajassa. 
 
Turussa 21. päivänä elokuuta 2023 
Muutettu 2.5.2024 (lausunnot) 
Selostusta täydennetty 19.8.2024 
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